
1

BROJ 12. GODINA VI.RUJAN 2014.TRAVANJ 2015. BROJ 13. GODINA VIIBESPLATNO IZDANJE



2



3

List priprema 
„Pregrada.info – Udruga za 

informiranje“ 
www.pregrada.info

Tekstovi: 
Ane-Mary Grilec, Ivan Hlupić, Ivan Kantoci, Je-
lena Jazbec, Maja Krušlin, Tomica Kolar, Lorena 

Leskovar, Mateja Pondeljak, Petra Vdović
Fotografije na koricama: 

Josip Krušlin
Fotografije:

Dario Rubinić, Hrvoje Šorša, Josip Krušlin
Glavni urednik: 
Josip Krušlin
Uredništvo: 

Vedran Ferić, Ane-Mary Grilec, 
Maja Krušlin, Lorena Leskovar, 
Mateja Pondeljak, Petra Vdović

Grafička priprema: 
Vedran Ferić, Josip Krušlin

Tisak:  
Stega tisak, Zagreb 

Naklada: 
1.000 primjeraka

IMPRESSUM

U uvodniku prošlog broja spomenuo sam kako je 
posljednji vikend rujna u Pregradi uvijek najveseliji 
zbog manifestacije Branje grojzdja. Ipak, ako bismo 
bili iskreni, onda bismo morali spomenuti i razdoblje 
Uskrsa koji, pogotovo na području Kostela, ima svoje 
čari.

A to je i razlog zbog kojeg ovaj broj lista posveću-
je dobar dio tekstova upravo tim danima, konkretnije 
manifestaciji pod nazivom Kostelska Uskrsna pištola, a 
materijal uključujuće i kolor fotografije s prošlogodiš-
njih uskrsnih događanja u Kostelu i ostatku Pregrade.

Osim Uskrsne Kostelske pištole, u ovom broju na-
javljujemo i niz događanja 
pod nazivom Proljeće u 
Pregradi, koji se odvijaju 
od 4. travnja do 1. svibnja. 
Vjerujem kako će svatko 
pronaći nešto zanimljivo 
na repetoaru...

I još jedna kratka in-
formacija, čisto da vidim 
čita li itko ove uvodnike: 
jeste li znali da se Pregra-
da odnedavno nalazi na 
meteorološkom portalu  
pljusak.com? Ne? A onda 
vam mogu reći i da usko-

ro počnite pozornije pratiti i novi portal na adresi  
meteo.pregrada.info :)

Na kraju. po običaju, pozivamo vas da nam se jav-
ljate sa zanimljivim tekstovima i fotografijama, na naš 
e-mail list@pregrada.info.

Da ne duljim, čuvajte pištole na suhom, pazite na 
barut i napunite koju pištolu i s ovim papirom, neka se 
naš list čuje po pregradskim bregima!

Glavni urednik  
Josip Krušlin
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4. travnja
15.00/IGRALIŠTE PODRUČNE ŠKOLE 
KOSTEL

Otvorenje manifestacije “Kostelska Uskrsna 
pištola”

Kmeti, Vinski brati

PODRUČNA ŠKOLA KOSTEL   

Izložba “Uskrs u Kostelu” Udruge kostelskih 
žena

20.00/CRKVA SV. MIRKA KOSTEL
Blagoslov vatre i streljača

Organizator: Kostelska pištola-Keglevićeva 
straža Kostel

16.00-20.00/STIPERNICA
Uskrsne svečanosti
Organizator: Kub. društva Stara kubura i 
Sloga Stipernica

5. travnja
6.00; 16.00/CRKVA SV. MIRKA KOSTEL

Jutarnjica; Večernica

Organizator: Kostelska pištola-Keglevićeva 
straža Kostel

10.00/CRKVA UZNESENJA BDM PRE-
GRADA

17.00/KAPELA SVETE ANE PLEMENŠĆI-
NA

Uskrsne svečanosti

Organizator: Kub. društva Složna kubura i 
Grof Keglević

6. travnja
10.30/VINAGORA

Zavjetno hodočašće kuburaša MB Vinagor-
skoj
Ansambl Matija Gubec, Karlovac; Mažoretki-
nje Dubrovčan; Family band
Organizator: Kub. društvo Vinagorska kubura

10. travnja
17.30/DRUŠTVENI DOM

Šahovski turnir za žene
Organizator: Šahovski klub Pregrada

11. travnja
10.00/ RESTORAN ZAGORAC

Šahovski turnir
Organizator: Šahovski klub Pregrada

11.00/LOVAČKI DOM
Orijentacijsko trčanje; urbano područje

15.00/LOVAČKI DOM
Orijentacijsko trčanje; šuma/strmo/urbano 
područje
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Organizator: OK Kapela
14.00 VIJEĆNICA

Predavanje o funkcioniranju aquagen tehno-
logije

15.00. OBJEKT B2, M. Tepeša 3
Obilazak i razgledavanje

Organizator: VIOP Pregrada
19.00/GRADSKA VIJEĆNICA

Koncert za dobro raspoloženje uoči dana  
Grada

Organizator: KUD Pregrada

12. travnja
09.00/CRKVA BDM PREGRADA

Sveta misa povodom dana Grada
10.00/TRG GOSPE KUNAGORSKE

Mimohod povijesnih postrojbi i prijavak gra-
donačelniku

11.00/GRADSKA VIJEĆNICA
Svečana sjednica

12.00-14.00/TRG GOSPE KUNAGORSKE
Druženje s građanima
Organizator: Grad Pregrada

15.00/KAPELA SV. STJEPANA KOSTEL
Završetak manifestacije “Kostelska Uskrsna 
pištola”

Organizator: Kostelska pištola-Keglevićeva 
straža Kostel

20.00/DVORANA OŠ JANKA LESKOVA-
RA

“Cinco i Marinko” - GfuK u Pregradi
Organizator: KUD Pregrada i Grad Pregrada

13. - 17. travnja
GALERIJA MUZEJA DR. ZLATKA DRA-
GUTINA TUDJINE

Dani glazbe

13. travnja/13.00-19.00
Glazbena radionica za učenike klarineta prof. 
Brune Philipa

14. travnja/18.00
Koncert učenika Glazbene škole Pregrada i 
gostiju iz Krapine, Zaboka i Marije Bistrice

18.00/DVORANA SREDNJE ŠKOLE
Prijateljska rukometna utakmica udruge RUŽ 
i Podravke Koprivnica

15. travnja/13.00-15.00
Radionica Teoretskog odjela za učenike koji 
žele ići u glazbenu školu

18.00/OŠ Josipa Broza Kumrovec
Koncert Glazbene škole Pregrada u Kumrov-

cu
16. travnja/18.00

Glazbena radionica za učenike solo pjevanja 
prof. Dubravke Krušelj
Koncert učenika sudionika natjecanja

17. travnja/18.00
Koncert profesora Glazbene škole 
19.00/GRADSKA VIJEĆNICA
“E-bike adventures” – putopisno predavanje
Organizator: Udruge Pregrada Info i CUG 
Pregrada

18. travnja
10.00-16.00/ZELENA ČISTKA
Zelena čistka – jedan dan za čisti okoliš;

akcija gradskih udruga i volontera na područ-
ju svih mjesnih odbora

23. travnja
12.00-23.00/GRADSKA KNJIŽNICA

Noć knjige
12.00 Radionica “Forum kazalište”
17.00 Predstavljanje slikovnice “U našem 
gradu...”
19.00 Lutkarska predstava za male i velike 
“Zmajevo blago”
20.30 Izložba slika Ružice Anderlič “Radost 
života kroz boje”
21.30 Radionica “Terapija čitanjem priče”

25. travnja
12.00/TRG GOSPE KUNAGORSKE

Biciklijada
Organizator: CUG Pregrada

1. svibanja
11.00/KUNAGORA

Proslava praznika rada

16.00/VINAGORA
Koncert i izložba za početak svibanjskih 
pobožnosti
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Običaj uskrsnog pucanja iz kubura 
„streljanja iz pištole“ u Kostelu pod-
no starog grada – kaštela Kostelgrada, 
originalna je tradicija jednog mjesta, 

temeljena na usmenoj predaji lokalnog stanovniš-
tva. Proizašla iz povijesnih okolnosti, ostala je du-
boko ukorijenjena kod stanovnika mjesta Kostel 
kraj grada Pregrade. U skoro nepromijenjenom 
izvornom obliku zahvaljujući njima, ponositim 
Kosteljancima, opstala je do današnjih dana.

Kako je Kostel dobio svoju „pištolu“…

„Pozornica“ gdje se stoljećima odvija ovaj je-
dinstveni običaj starija je i od samog običaja, jer 
su stari grad Kostelgrad, a vjerojatno i prva župna 
crkva izgrađeni prije nego što je barut iz Kine kao 
veliki izum, stigao do Evrope i ovih krajeva. Grad 
Kostel (lat. castellum - tvrđavica), izgrađen u 13. 
stoljeću, jedan je od najstarijih u ovom dijelu Hr-
vatske i spada u kategoriju visinskih srednjovje-
kovnih gradova. Izgrađen na obronku Kunagore, 
imao je izrazito strateški značaj. Prvi se puta spo-
minje u ispravama 1330. g., a u popisu župa Za-
grebačke nadbiskupije spominje se 1344. g. kada 
je bio u vlasništvu porodice  Gising. 

Nakon njih vlasnici su kralj Lju-
devit Veliki, kralj Sigismund te 
knezovi Celjski do kraja 1456. g. 
Vlasnik zatim postaje Jan Vitovec 
i njegovi sinovi, no ubrzo ga gube 
te novi posjednik Kostelgrada po-
staje Ivaniš Korvin, sin hrvatsko 
ugarskog kralja Matije Korvina. 
1517. g. u posjed grada dolazi Juraj 
Brandenburški koji 21.12.1523. g. 
prodaje Petru Kegieviću od Buži-
na grad i posjed Kostel za 13,000 
forinti. Otad je on postao glavno 
sjedište velikaške obitelji Keglević i 
tada počinje najznačajniji dio povi-
jesti Kostelgrada. Petar ll Keglević 
hrvatski ban od 1537-1542. g., pre-
minuvši u Kostelgradu sahranjen je 
1544. g. u župnoj crkvi u Pregradi, 

o čemu svjedoči i nadgrobna ploča s figurama i 
imenima članova njegove obitelji.

Kao i većina takvih velikaških obitelji, posjed-
nici krapinsko-kostelgradskog vlastelinstva od 16. 
stoljeća, uz obitelj Sekelja, stara hrvatska plemić-
ka obitelj Keglević od Bužina imala je vlastite na-
oružane postrojbe. Vlastelinski banderij feudalne 
obitelji Keglević (homines, familiares et homines) 
bio je primarno lociran u kaštelu Kostel. Zapo-
vijedao je plemić (kaštelan, kapetan), a u njoj su 
služili ljudi različitog društvenog statusa (libertini, 
predijalci i dr.) i činili su jednu od tri grupe stal-
no zaposlenih osoba na vlastelinstvu. Svoj bande-
rij su između ostalog Keglevići koristili pri sudje-
lovanju u proslavama crkvenih blagdana i običaja 
tog kraja. Tako na slavljenju uskršnjih blagdana 
članovi banderija imali su dužnost pucanja iz 
oružja u slavu Isusovog uskrsnuća i čuvanja Isu-
sovog  groba.  Proizašao iz povijesnih okolnosti, 
običaj uskrsnog streljanja od prvih priprema do 
zadnjeg dana pucanja - na Bijelu nedjelju, dio je 
originalne tradicije stanovnika Kostela.

Uskrsno pucanje iz “pištole” pod Kostelom 
najdublje je povezano uz vjerski život župe sv. 
Mirka. Župa sv. Emerika u Kostelu kako se pr-

“Kostelska Uskrsna pištola” tradicija stara 
492 godine
Piše: Maja Krušlin Foto: Josip Krušlin
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vobitno zvala, pod tim imenom spominje 
se prvi put također 1334. g. u Statutima 
zagrebačkog Kaptola. Njena povijest usko 
je povezana uz povijest Kostela i njegove 
stanovnike, osobito uz grofove Kegleviće, 
koji su bili patroni te župe. Uz današnju 
župnu crkvu, nalazimo i jednu stariju - cr-
kvu Trpećeg Krista, a u sastav župe spada 
i crkva v. Stjepana i sv. Roka. 

Kostelske pištole probile su šutnju!	  

Kroz stoljeća održavanja tradicije stre-
ljanja za Uskrs, razne smijene vlasti poku-
šavale su raznim pritiscima ugasiti ili sta-
viti u uske okvire takav običaj. Zapamćeno 
je od strane stanovnika Kostela, da u doba 
kada je predsjednik SFRJ Josip Broz Tito 
bio bolestan, pucanje je službeno bilo za-
branjeno diljem cijelog Krapinsko-zagor-
skog  kraja. 

Kosteljanci su se oglušili na tu zabranu 
te su unatoč svemu pa i prijetnji od strane 
tadašnje milicije, bili spremni održati svo-
ju tradiciju. Popevši se na stijene i vrho-
ve koji okružuju kostelski kraj, streljali su 
ponosito u čast svoga običaja, a pucnjevi 
njihovih pištola odzvanjali su daleko zavi-
čajem. Postoji nepisano pravilo od začetka 
običaja kada se smjelo pucati u Kostelu, 
a kada ne. Na Veliki petak, iz poštovanja 
prema Isusovoj muci i smrti se ne strelja iz 
pištola. Tišina se nastavlja i na Veliku su-
botu do dvanaest sati popodne, no posto-
jao je i običaj pucanja“ od kuće do kuće“, u 
subotu popodne kada se krenulo od prve 
kuće u selu. Grupa pucača se uskoro pove-
ćavala, bivala sve veselija i bučnija pa tako 
nastavila do zadnje kuće u selu. Tamo se 
obično završavalo u noći, uz pjesmu i pre-
pričavanje uskršnjih dogodovština. Tako je bilo 
do 90-tih godina 20-tog stoljeća. Danas je običaj 
prikazan malo izmijenjene forme te je pretvoren 
u manifestaciju „Kostelska Uskrsna pištola“.

Navodno prema nekim povijesnim crkvenim 
zapisima, crkva kao religiozna zajednica imala je 
organizirane svoje pucače i u svom posjedu tzv. 
pištole ili mužare. U zaštiti takvog jedinstvenog 
uskrsnog običaja najviše se istaknuo župnik Josip 
Rukelj iz Kostela koji je štitio kuburaše i pucački 
običaj te je i sam zapovjedao i pucao s pucačima. 
Nadgrobni spomenik mu krase ukrštene kubure 

kao zahvala za vrednovanje kuburaštva u borbi za 
očuvanje hrvatske zavičajne i katoličke tradicije. 
Zahvaljujući pregradskom kraju i prvenstveno 
Kostelu - očuvana je tradicija pucanja „streljanja 
iz pištole u Kostelu“, a od 2012. godine rješenjem 
Ministarstva kulture RH ima status zaštićenog ne-
materijalnog dobra Republike Hrvatske. 

Izrada i izgled kostelske pištole

Kubure kao preteča današnje kostelske pištole, 
se u našim krajevima prvi puta spominju u 15. 
stoljeću kao vatreno oružje za zastrašivanje nepri-
jatelja i blisku borbu s turskim snagama u doba 

Legedna o kostelskom vitezu

Uz grofove Kegleviće vezana je i dogodovština 
koju je opisao Stjepan Belošević u svom Ljetopisu, a 
govori o Tomašu Kegleviću, i ponovo o “pištolama”: 
“Tomaš Keglević, moćni grabežljivi vitez sa svojim 
vjernim podanicima bio je gotovo strah i trepet na-
ročito njemačkim, štajerskim i korutanskim trgov-
cima. Zbog mnogih opetovanih po njemu izvede-
nih nasilja bje Tomaš na tužbu Nijemaca, Štajeraca 
i Korutanaca pozvan austrijskom caru Leopoldu I. 
ad audiendum verbum regium (na kraljevsko sa-
slušanje). Opamećen tragičnim udesom koji zadesi 
dana 30. travnja 1670. g. hrvatskog bana Petra grofa 
Zrinskog i njegova svaka Krstu kneza Frankopana u 
Wiener-Neustadtu, zaputi se taj Tomaš sa stotinu i 
pedeset svojih odanih muževa na konjima iz Zagorja 
u Laxenburg kraj Beča, gdje je tada slučajno car Le-
opold I. boravio. Dojezdivši u Laxenburg sa svojimi 
do zubih naoružanim Ijudima siđe sa svog vranca i 
reče: “Deca, ja idem sad pred cara, nu ako se za dvije 
ure ne bi povratio, onda znadete što vam valja učini-
ti.” Svi odgovoriše jednoglasno:”Razmemo”. Tomaš 
se uputi u carski dvor te bude pušten u veliku dvora-
nu za primanje. U carskom gradu Laxenburgu na-
stala je prava panika, opazivši ovu stotinu i pedeset 
oboružanih Hrvata na čelu s poznatim vitezom To-
mašem grofom Keglevićem, Ijudeskarom, a dvorska 
straža bila je neznatna. Nakon čekanja od nekoliko 
časova otvore se mala vrata, a u dvoranu uđe niski 
čovječuljak, car Leopold I. Opazivši tog deliju pred 
sobom, stane pred vratašca te mu prozbori doslov-
ce:”Geh er und bessere er sich’’ (Neka on ide i neka 
se popravi), okrene se žurno te zalupi vratašca, koja 
su odmah s unutarnje strane zaključana. Tomaš Ke-
glević vrati se u dvorište pak reče svojim Ijudima: 
“Deca, sada ćemo se mirno vratiti kući.” Tako se svr-
ši taj “audiendum verbum regium”.
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turskih osvajanja. Punile su se crnim dimnim 
barutom te se na kraju nabijalo zrno. Kostelska 
pištola ručna je naprava kućne radinosti, nami-
jenjena isključivo izazivanju glasnog pucnja, kon-
struirana tako da ne može primiti cjeloviti naboj. 
Puni se kroz ušće cijevi količinom crnog baruta 
koja osigurava sigurno izvođenje glasnog pucnja. 
Pali se kapislom, a zatvara biorazgradivim papi-
rom. Sastoji se od kundaka-šifta ( izrađenog od 
orahovine, jasena ili trešnje), okova-ringa, okida-
ča mehanizma - pera, cilindra-penčeka, podloš-
ka za kapislu-pipice, te mehanizma za aktiviranje 
kapisle – cijevi i ognja. Cijev može biti bušena na 
dva ili tri koljena-ublaživača trzaja prilikom izvo-
đenja glasnog pucnja. Za izradu metalnog dijela 
kostelske pištole koristi se inox ili čelik, kao i ka-
ljeni čelik za neke dijelove. 

Za pravilno i sigurno izvođenje glasnog pucnja 
potreban je propadajući pribor, koji se izrađuje 
od neiskrećeg materijala (drvo, sipas, titan, me-
sing) nabijač-laštuk i čekič-kladivo. U starije doba 
streljači su sami pravili barut, tzv „prah“ ili „de-
lanec“ miješajući čilsku salitru, sumpor i ugljen 
u određenom omjeru da se dobije lako zapaljiva 
mješavina. Pištole su izrađivali streljači sami, nije 
bilo takove tvorničke izrade; danas se kostelska 
pištola također ručno izrađuje. Od orahovog pa-
nja valja raditi dobru pištolu, jer je struktura ora-
hovog drveta najkvalitetnija za njenu izradu. U 
prošlosti, radi teško-nabavljivog kvalitetnog čeli-
ka, cijevi su se izrađivale od metala vagona koji su 
se rabili u obližnjim ugljenokopima. Veliku vješti-
nu također zahtjeva izrada mehanizma za palje-
nje, nekad je to bila željezna cijev koja prilikom 
glasnog pucnja proizvodi dublji i glasniji zvuk, al 
danas se izrađuje od inoxa. Oblik kostelske pišto-
le kakve se danas koriste, mijenjao se kroz godine 

najviše zbog državne vlasti. Pištole su 
se sve više skraćivale kako bi se mo-
gle lakše sakriti, a takve ostaju i dan 
danas.

Manifestacija „Kostelska Uskrsna pišto-
la“ 

U Kostelu je u svakoj kući barem 
jedna pištola, a pucanje na Uskrs se 
ne propušta. Uskrsne će pištole tradi-
cionalno utihnuti tek za sedam dana, 
na Bijelu nedjelju. Kostelska uskrsna 
pištola  je najveća takva povijesno-tu-
ristička manifestacija na području Pre-
grade i ima veliki značaj za cijelu za-
gorsku regiju. Jedinstvena je u svijetu, 
a običaj uskrsnog pucanja „streljanja“ 

iz pištola u Kostelu ima svojstvo kulturnog dobra. 

Kostel ne bi saživo bez svojih Kosteljanaca, 
a jednu od zasluga očuvanja tradicije Kostelske 
uskrsne pištole i streljanja, definitivno ima i da-
našnja povijesna postrojba KZŽ Kostelska pištola - 
Keglevićeva straža-Kostel i Klub Kostelska Pištola. 
Treba naglasiti da Klub Kostelska Pištola i povije-
sna postrojba Keglevićeva straža-Kostel djeluju za-
jedno na promociji pregradskog kraja i očuvanju 
pucačkog običaja. Iako je i njihova povijest vezana 
za godinu 1523. kada su se grofovi Keglevići dose-
lili u Kostelgrad i uveli običaj uskrsnog pucanja te 
čuvanja Isusovog groba, sama povijesna postrojba 
Keglevićeva straža-Kostel osnovana je unutar spo-
menutog Kluba.  12.03.2001. g. u Požegi primlje-
na je u savez povijesnih postrojbi vojske Republike 
Hrvatske, a 18.12.2008. g. proglašena je i povije-
snom postrojbom Krapinsko-zagorske županije, 
čiji je nadzapovijednik aktualni župan krapin-
sko-zagorski. Povijesna postrojba je i ujedno član 
Europskih asocijacija povijesnih postrojbi. Cilj 
udruge je očuvanje višestoljetne tradicije glasnog 
pucanja iz pištola, pa se tako svake godine priređu-
je manifestacija “KOSTELSKA USKRSNA PIŠTO-
LA “ u župi sv. Mirka u Kostelu. Klub Kostelska 
Pištola se službeno oformio 1991. g. kao istinski 
prva pištolarska udruga. Prvo rukovodstvo činili 
su Josip Novak-predsjednik, Mladen Grilec-tajnik 
i Darko Javorić-blagajnik. U narednim godinama 
Klub je predstavljao zavičajno-autohtonu kulturnu 
baštinu, jedinstvenu na nivou Republike Hrvatske. 
Godine 1996. bio je jedan od pokretača ideje da 
se osnuje Savez povijesnih postrojbi RH, u koji 
će se udruživati udruge i povijesne postrojbe koje 
imaju želju za promicanjem vlastite pucačke kul-
ture. Začetnici povijesne postrojbe hrvatske vojske 
Keglevićeva straža Kostel su Milan Flegar, Josip 
Novak i Gordan Špiljak. Tih troje ljudi imalo je 
viziju da se u Kostelu osnuje postrojba po uzoru na 
onu Tomaša Keglevića. Današnje službene unifor-
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me povijesne postrojbe Keglevićeve straže- Kostel 
koje su u uporabi od 2001. g. izrađene po uzoru 
na one grofa Keglevića, a izvor izrade bila je slika 
koja se nalazi u Franjevačkoj crkvi u Krapini. Po-
stoje dvije vrste uniformi i 3 čina. Nose ih zapo-
vjednik „nadkosteljan“,  zastavničar,  dozapovjed-
nik – „kosteljan“, i član postrojbe -„dokosteljan“. 
Primarna zadaća povijesne postrojbe i njenog sva-
kog člana je očuvanje i promocija kulturne baštine 
zagorskog kraja, države Hrvatske te očuvanje časti 
plemićke obitelji Keglević kao i srednjovjekovne 
tvrđave Kostelgrada. 

Običaj pozivanja starih streljača na svečanu ve-
čeru na Veliku srijedu, da im se ukaže zahvalnost za 
očuvanje tradicije, započeo je sa osnivanjem udru-
ge, a sa svrhom prijenosa običaja i tradicija na mla-
đe generacije. Za udrugu je to od ključne važnosti, 
jer su mlađe generacije nositelji aktivnosti udruge 
i važno je da uče od starijih. Od 1996. g. u obilje-
žavanju tradicije ovog kraja sudjeluju „Dubrovački 

trombunjeri“ i „Požeška građanska 
straža“. Gosti iz Požege pucaju iz to-
pova, a gosti iz Dubrovnika iz trom-
buna. Od 2010. g. na Veliku subotu 
održava se svečani mimohod kroz 
grad Krapinu, uz svečani prijem 
kod krapinsko-zagorskog župana. 
Tradicijski elementi poznati iz proš-
losti zadržali su se i danas, jedino je 
obilaženje od kuće do kuće na Ve-
liku subotu zamijenjeno događajem 
otvorenja manifestacije „Kostelska 
Uskrsna pištola“ u Kostelu. Na po-
dručju Krapinsko-zagorske županije 
tokom vremena osnovana su mnoga 
druga kuburaška ili pucačka društva 
koji streljaju za uskrsne blagdane, 
no nemaju jedinstvenog i prvobit-
nog povijesnog uporišta, već su pre-
uzeli običaj iz pregradskog Kostela.

Grad Pregrada tradicionalno 
obilježava svoj „Dan Grada“ na 
Bijelu nedjelju, što je također po-
vezano sa Kostelskom uskrsnom 
pištolom. Želi se pomoći očuva-
ti i njegovati sam običaj streljanja 
koji je skoro 500 godina prisutan 
u pregradskom kraju. Prošle 2014. 
g. u sklopu programa „Proljeće u 
Pregradi“  dan grada Pregrade za-
počeo je postrojavanjem osam po-
vijesnih postrojbi HV uz Limenu 
glazbu Pregrada. Na postrojavanju 
su se okupile povijesne postrojbe 
Keglevićeva straža iz Kostela, Va-
raždinska građanska straža, Zrin-
ska garda Čakovec, Karlovačka 

građanska straža, Ženska garda Križevci, Tren-
kovi panduri iz Požege, Hajdučka družina Mijata 
Tomića iz Bosne i Hercegovine te viteška družina 
iz Žužemberka u Sloveniji. Po postrojavanju, po-
strojbe su se uputile na gradsko groblje gdje su 
polaganjem cvijeća i paljenjem svijeća ispod spo-
men križa odale počast poginulim braniteljima te 
prisustvovale svečanoj svetoj misi. Nakon službe-
nog gradskog protokola, proslava je nastavljena 
u Kostelu kod kapelice sv. Stjepana na završnici 
manifestacije „Kostelska Uskrsna pištola 2014.“, 
koja je okupila velik broj gostujućih pucača i 
ostalih dobrodošlih posjetitelja. n

Prilikom pisanja ovog teksta korišteni su materijali i 
tekstovi Borisa Krizmanića te informacije dobivene od 
Kluba Kostelska pištola. 

Običajna pravila uz uskrsno pucanje iz “pištole” pod Kostelom

NA VELIKU SUBOTU, popodne, sporadično se oglašu-
juju “streljači” koji “streljaju” kod svojih kuća i klijeti na 
okolnim brežuljcima. Organizirano se “strelja” navečer, 
kod Vazmenog bdijenja, uz Službu Riječi, Službu Svjetla, 
blagoslov uskrsne svijeće na novoblagoslovljenom ognju, 
uz blagoslov krsne vode i prvu uskrsnu svetu misu kad po 
tradiciji “streljače” i njihove “pištole” blagoslivlja župnik 
Župe sv. Mirka želeći im time sretno pucanje.

USKRSNO JUTRO takoder započinje oglašavanjem “pi-
štola” s okolnih bregova s kojih zatim “streljači” u prat-
nji drugih članova obitelji silaze na uskrsnu misu zornicu, 
u pet sati, na koju ih zazivlje jutarnje zvono. Na zornici 
župnik blagoslivlje jelo. “Streljanje” odjekuje na putu do 
crkve, za vrijeme mise i u toku uskrsne procesije koja pro-
lazi kroz redove “streljača” razmještenih u krug po širini i 
dužini crkvenog dvorišta.

VELIKA SVETA MISA u 11 sati protječe bez pucanja što 
joj inače općoj vrevi toga dana daje osobito svečan ton.

GLAVNO USKRSNO SLAVLJE za “streljače” je večernja 
misa večernjica, kad “streljači” pristižu u najvećem broju i 
iz udaljenijih krajeva i župa. Sveta misa, popraćena općom 
pucnjavom započinje u 16 sati.

BIJELA NEDJELJA rezervirano je vrijeme kad se obave-
zno ide k “Svetom Štefanu”, tj. crkvi sv. Stjepana i sv. Roka 
smještenoj na brijegu nasuprot grada Kostela. Ovdje uz 
mnoštvo vjernika i nezaobilaznih “streljača” završava uskr-
sno slavlje uz kostelsko uskrsno “streljanje”.
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Blagdan Uskrsa ne možemo zamisliti 
bez bojanja jaja, takozvanih pisanica. 
U hrvatskoj uskrsnoj tradiciji pisanice 
su, osim simbola života, bile i neizosta-

van dar, a često su si ih međusobno poklanjali 
zaljubljeni s ljubavnim motivima i porukama ili 
religioznim čestitkama. U prošlosti su se pisani-
ce bojale na prirodne načine i ukrašavale raznim 
tehnikama. Posebna je tehnika ukrašavanja pisa-
nica, osim šaranja voskom te ukrašavanja biljka-
ma ili slamom, graviranje i rezbarenje jaja.

Upravo tu tehniku usavršio je Predrag Ču-
ček iz Svetojurskog Vrha, kojemu je graviranje 

pisanica postalo omiljena razbibriga, ali i 
način da skrati duge zimske večeri. Ovim 
zanimljivim hobijem počeo se baviti prošle 
godine povodom Uskrsa u Kostelu. Naime, 
budući da su mu članice udruge Kostelske 
žene pomogle u radovima na plantaži la-
vande, odlučio im se odužiti. S obzirom da 
se na području Pregrade nitko ne bavi gra-
viranjem jaja, činilo mu se kao dobra ideja 
da izradi nekoliko pisanica koje bi u znak 
zahvale poklonio Kostelskim ženama. „Na 
internetu sam naišao na različite slike gra-
viranih pisanica koje su mi se veoma svidje-
le te sam se odlučio time početi baviti. U 
Kostelu već dugo godina postoji tradicija 
pucanja iz kubura za Uskrs stoga su mi prvi 
radovi bili vezani upravo uz Kostelsku pi-
štolu i crkvu Sv. Mirka u Kostelu. Ipak sam 
ja Kosteljanec“, rekao je Čuček.

Jaje je vrlo prikladan predmet za boja-
nje, zbog svoga obloga oblika i dovoljno 
čvrste ljuske. Češće koristi guščja nego ko-
košja jaja jer su veća i manje zahtjevna, dok 
je za izradu pisanice od kokošjeg jaja po-
trebno više vremena. Nema profesionalni 
alat, nego se služi raznim nožićima i, kako 
sam kaže, „improviziranim mašinama za 
graviranje“. Svaka pisanica je unikat i po-
trebno je mnogo strpljenja i izrazito mirna 
ruka da bi se napravilo malo umjetničko 
djelo. Ovisno o motivu i načinu graviranja, 

za izradu jedne pisanice potrebno je uložiti od 
dva do šest sati. „Ponekad u jednoj večeri uspi-
jem ukrasiti tri do četiri jaja, a ponekad mi treba 
cijela noć da izrezbarim samo jednu pisanicu. Sve 
ovisi o trudu i volji, baš kao i u svemu ostalome u 
životu“, naglašava Čuček. U graviranju i rezbare-
nju jaja pomažu mu i djeca, četverogodišnji Fran 
i sedmogodišnja Ela, koji su oduševljeni tatinim 
hobijem. Upravo zbog njih, Čuček je ove godi-
ne odlučio ukrasiti pisanice likovima iz crtanih 
filmova. Tako se na najnovijim uratcima mogu 
pronaći motivi životinja, cvijeća pa čak i Štrum-
pfova. n

Unikatne gravirane pisanice iz Svetojurskog
Vrha
Piše: Petra Vdović Foto: Hrvoje Šorša
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Malena i dosad gotova neprimjetna, 
župa Vinagora u proteklih je neko-
liko mjeseci oživjela novim životom, 
a kroz pregršt sadržaja i događanja 

privlači sve veći broj vjernika i hodočasnika. Na-
lazi se u civilnom sastavu Grada Pregrade, a broji 
oko tisuću župljana. Barokna crkva na vrhu vina-
gorskog brega posvećena je Majci Božjoj Vina-
gorskoj, kojoj se župljani svakodnevno utječu u 
molitvama i slave je kao svoju zaštitnicu. Svetište 
Majke Božje Vinagorske već je u 17. stoljeću bilo 
poznato kao hodočasničko mjesto, a na svojim 
proštenjima okupljalo bi na tisuće hodočasnika. 
Kroz godine i stoljeća, zbog masovnog iseljavanja 
i pada nataliteta, broj župljana drastično se sma-
njio, a župa je polako počela gubiti svoj sjaj. Više 
nije ostalo ni traga bogatom kulturnom i vjer-
skom životu koji je svoj vrhunac doživio u raz-
doblju od 1929. do 1945. godine, kada je župom 
upravljao velečasni Ivan Vukina.

Unazad nekoliko mjeseci, počele su se zbiva-
ti prve promjene. Vinagorsku župu preuzeo je 
velečasni Dragutin Gereci, koji u Vinagori, kako 
sam kaže, vidi veliki potencijal. Najveća mu je že-
lja svetištu Majke Božje Vinagorske vratiti barem 
dio starog sjaja, a da bi u tome uspio, oko sebe je 
okupio mlade župljane koji mu u njegovom na-
umu pomažu svojom energijom i željom da se u 
njihovoj župi napokon pokrenu pozitivni sadrža-
ji. 

Ljudi iz malih mjesta neprestano se podcje-
njuju misleći da ne mogu imati ono što imaju 
veliki gradovi. Ali uz određeni trud i rad, bogat 
kulturni i duhovni život može postojati svugdje, 
a to je ujedno i način da se mlade potakne da ne 
napuštaju svoj rodni kraj-ističe velečasni Gereci. 

Vođen tim motom, u proteklih je nekoliko 
mjeseci uspio postići mnoge promjene u dotad 
uspavanoj Vinagori. Prva velika manifestacija 

Oživljavanje duhovnog i kulturnog života u
župi Vinagora
Piše: Jelena Jazbec Foto: Josip Krušlin
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održana je pod nazivom „Advent na Vinagori“.   
Raznoliki program obuhvatio je četiri subote, 
a osnovna namjera bila je približiti ljude Bogu, 
ali i jedne drugima, kako bi se u zajedništvu bo-
lje pripremili za blagdan Isusova rođenja.  Prve 
subote, na Adventskom sajmu u cinktoru crkve, 
mladi župe Vinagora započeli su prodaju ad-
ventskih vjenčića koje su sami izradili. „Advent 
na Vinagori“ svojim je nastupom uveličao i zbor 
mladih „Vedrina“ iz Lobora. Povodom blagdana 
svetog Nikole, vinagorsku crkvu pohodio je sveti 
Nikola, koji je podijelio poklone najmlađima. Na 
blagdan svete Lucije, osim božićnih ukrasa i če-
stitki, u sklopu sajma prodavala se pšenica, a za-
dnje subote prije Božića bila je božićna ispovijed 
za sve vjernike. Svake subote nakon misnog slav-
lja, svi vjernici mogli su se odazvati na zajedničko 
druženje u cinktoru crkve, uz kuhano vino i čaj.

Sljedeći veliki događaj bio je božićno-novogo-
dišnji koncert u crkvi Majke Božje Vinagorske, 
održan na Novu godinu. Pred brojnom publi-
kom, članovi zbora župa Vinagora i Marinci izve-
li su desetak prigodnih pjesama, a čitav događaj 
uveličao je i Dragutin Hrastović, iznimno pozna-
ti glazbenik na duhovnoj sceni, koji je u pratnji 
svoga nećaka Ivana Vulame izveo četiri autorske 
pjesme posvećene Majci Božjoj. 

S obzirom na činjenicu da barokno zdanje na 
vinagorskom bregu krasi sporedni oltar posve-
ćen svetom Valentinu, biskupu i mučeniku ranog 
kršćanstva, 14. veljače svake godine vinagorska 
župa slavi svoje proštenje. Iako je dosad ono bilo 
skromno i neprepoznato od strane župljana su-
sjednih župa, ove je godine, zahvaljujući boga-

tom cjelodnevnom programu, uspjelo privući 
brojne vjernike, ne samo iz susjednih župa, nego 
i hododačasnike iz Karlovca. Na svečanom mi-
snom slavlju prisustvovalo je devet svećenika, a 
predvodio ga je vlč. Duje Kurtović, župnik župe 
Sveta tri kralja, Karlovac-Banija. Po završetku 
svete mise, svi vjernici zadržali su se u cinktoru 
crkve uz kuhano vino i nastup vinagorske lime-
ne glazbe. U sklopu Valentinovskog sajma, mladi 
župljani prodavali su prigodne suvenire: krunice, 
magnete, privjeske i licitarska srca s oznakom Vi-
nagore. U poslijepodnevnim satima, uslijedio je 
zajednički koncert zbora mladih župa Vinagora 
i Marinci, klape Kmeti i KUD-a Pregrada. Cije-
li program temeljio se na konceptu neostvarene 
ljubavi Alojzija Stepinca i Marije Horvat, njego-
ve zaručnice iz mladih dana, a približili su ga 
voditelji Valerija Kovačić-Žlabur i Ivan Pogačić. 
Ljubavne pjesme u izvedbi klape Kmeti i KUD-a 
Pregrada, te pjesme posvećene blaženom Alojziju 
Stepincu u izvedbi zbora mladih župa Vinagora i 
Marinci, ovaj su događaj pretvorile u zaokruženu 
cjelinu koja je na taj način povezala i zaštitnika 
zaljubljenih, svetog Valentina, i blaženog Alojzija 
Stepinca.

Kako ističe vinagorski župnik, planova je još 
mnogo, a entuzijam nije splasnuo. Tako je tre-
nutno u pripremi prvi broj „Glasnika Majke 
Božje Vinagorske“, kao i cjelodnevni program 
povodom Praznika rada i početka svibnja, mje-
seca Blažene Djevice Marije. Zahvaljujući radu i 
zajedništvu mladih, ali i onih starijih, koji se po-
lako sve više uključuju u razne aktivnosti, sigurni 
smo da je ovo tek početak velikih stvari koje će se 
pokrenuti u maloj vinagorskoj župi. n
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U radu gradske vlasti uvedene su no-
vosti te je nastavljeno s realizacijom 
brojnih procesa koji donose pozitivne 
promjene u svim područjima života u 

Gradu. Da je Gradska uprava zaista postala otvo-
renija i transparentnija, dokazuju rezultati istra-
živanja LOTUS, koji provode GONG i Udruga 
gradova, prema kojima je Pregrada najtranspa-
rentniji grad u Krapinsko-zagorskoj županiji te 
se nalazi na visokom 36. mjestu po transparen-
tnosti u Hrvatskoj u odnosu na sve jedinice lokal-
ne samouprave. Prilikom posljednjeg istraživanja 
koje je bilo provedeno 2012. godine, Pregrada se 
prema transparentnosti nalazila na 280. mjestu 
što znači da je u tri godine napredovala za čak 
244 mjesta. 

Informiranje građana i dalje se odvija putem 
društvenih mreža te službene web stranice gdje 
građani postavljaju pitanja, predlažu i komenti-

raju, daju inicijative te na taj način aktivno sudje-
luju u životu Grada. Kako bi se Gradska uprava 
dodatno približila građanima uvedena je novost 
u izravnoj komunikaciji. Tako su se, osim uobi-
čajenih uredovnih dana gradonačelnika u Pre-
gradi, počeli održavati i uredovni dani gradona-
čelnika po mjesnim odborima. Da su građani to 
dobro prihvatili, govori i velika zainteresiranost 
građana za sudjelovanje. Na uredovnim danima 
po mjesnim odborima uz gradonačelnika prisut-
na je i jedna od pročelnica te komunalni redar, 
a sastanak s gradonačelnikom mogu održati svi 
zainteresirani građani.

U sklopu „Programa poticanja lokalnog razvo-
ja 2014.-2016“ Pregrada je dobila bespovratnu 
potporu županije u iznosu od 50.000,00 kuna. 
Sredstva osigurana u okviru ovog programa isko-
ristit će se za izradu projektno – tehničke doku-
mentacije za asfaltiranje i uređenje nerazvrstanih 

Izvješće o radu gradske vlasti
Piše: Petra Vdović  Foto: Dario Rubinić

GRAD PREGRADA
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cesta. Izrada projektne dokumentacije uključuje 
izradu geodetskog, idejnog i glavnog projekta, a 
nakon njezine izrade navedene ceste bit će mo-
guće kandidirati na natječaje iz programa i fon-
dova Europske unije koji će biti na raspolaganju 
u ovoj godini.

Važno je spomenuti i novi prostorni plan ure-
đenja Grada Pregrade koji je trenutno na javnoj 
raspravi, a čije se usvajanje može očekivati na 
Gradskom vijeću u šestom mjesecu. Kroz Prostor-
ni plan odredit će se namjena površina i uvjeti za 
uravnoteženi razvoj na području cijelog grada. 
Od ostalih investicija najznačajnija je završetak 
izgradnje Područne škole u Stipernici i nastavak 
projekta rekonstrukcije javne rasvjete na cijelom 
području grada Pregrade. U tu svrhu u proraču-
nu je planirano 500.000,00 kn. Nastavlja se i s ra-
dovima na Dječjem vrtiću, a planira se i uređenje 
dječjih igrališta u mjesnim odborima i izgradnje 
streetworkout poligona u Pregradi.

Rad s mjesnom samoupravom i terenski obilasci

Gradska uprava uspostavila je i bolju 
suradnju s predstavnicima mjesnih odbo-
ra, koja je najvidljivija u decentraliziranim 
ulaganjima u infrastrukturu i pristupu rav-
nomjernog razvoja svih područja Grada. 
U sklopu Plana gospodarenja otpadom 
Grada Pregrade započelo je postavljenje 
jedanaest zelenih otoka na području Pre-
grade. Namjera je na gradskom području 
uvesti učinkovit i održiv sustav gospodare-
nja otpadom, kroz formiranje zelenih oto-
ka i konačnu izgradnju reciklažnog dvo-
rišta. Što se tiče zimske službe, ona je bila 
organizirana preko Niskogradnje. Očišće-
no je ukupno 189 kilometara cesta, sve ce-

ste pređene su dva puta, s dodatnim čišćenjem 
dionica prema potrebama zbog zapuha i obilnih 
padalina.

U proteklom periodu ponovno su nastala 
brojna klizišta i odroni koji ugrožavaju stambene 
i gospodarske objekte te otežavaju ili onemogu-
ćavaju promet na nerazvrstanim cestama stoga je 
nastavljeno sufinanciranje troškova asfaltiranja i 
sanacije nerazvrstanih cesta. 

Mladi za Pregradu, Pregrada za mlade

Kako bi se građani mogli dodatno educirati 
o različitim projektima i mogućnostima koje su 
im na raspolaganju, i dalje se održavaju različi-
te radionice i edukacije. Svakako treba izdvojiti 
edukaciju o pripremi i provedbi projekata iz fon-
dova Europske unije pod nazivom „Eurolab“, ali 
interaktivnu radionicu za obrtnike i poduzetnike 
„Poduzetnički impuls 2015.“ održanu ranije ove 
godine. Osim radionica za poduzetnike, održava-
le su se i različite radionice za udruge s područja 
Pregrade kojima je cilj olakšati udrugama pisa-
nje projekata radi lakšeg ostvarivanja sredstava 
potrebnih za njihove aktivnosti. Puno vremena i 
truda posvećuje se organizacijama civilnog druš-
tva što je rezultiralo projektom „Otvoreni grad” 
u kojem je Grad u suradnji sa Nacionalnom za-
kladom za razvoj civilnog društva osigurao pro-
storne kapacitete za rad mnogobrojnih gradskih 
udruga. Projekt „Otvoreni grad” uspješno je 
priveden kraju, a s realizacijom je započeo novi 
projekt, „Mladi za Pregradu, Pregrada za mla-
de”, putem kojeg je Grad u partnerstvu s Kul-
turno umjetničkim društvom Pregrada i Klubom 
mladih tehničara Krapinsko - zagorske županije 
ostvario prava na novčana sredstva Ministarstva 
socijalne politike i mladih. Ovim projektom za-
mišljeno je unaprjeđenje strateškog okvira poli-

uređenje promEtne infrastrukture

područna škola Stipernica
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tike za mlade Grada Pregrade kroz izradu Grad-
skog programa za mlade. Uz to, namjerava se 
osnažiti mlade te organizacije civilnog društva 
za aktivno sudjelovanje u procesima donošenja 
javnih politika, a jedan od ciljeva je i povećati 
informiranost lokalne zajednice o politikama za 
mlade kroz sustavno informiranje, kampanje i 
direktni rad s građanima

Odgoj i obrazovanje djece i mladih

Grad Pregrada prošle je godine dobio svog pr-
vog Dječjeg gradonačelnika te njegovog zamje-
nika. Na konstituirajućoj sjednici Dječjeg grad-
skog vijeća, kandidati za Dječjeg gradonačelnika 
iznosili su svoje predizborne programe po čijem 
završetku su pristupili tajnom glasovanju. Najvi-
še glasova dobio je Leo Filipčić, učenik 6.b razre-
da OŠ Janka Leskovara te je samim time izabran 
Dječjim gradonačelnikom dok je za njegovog za-
mjenika izabran Ilija Petrač, učenik 7.c razreda.

I ove je godine Grad osigurao sredstva za do-
djelu učeničkih stipendija i studentskih „top sti-
pendija“ te financijskih potpora studentima. Te-
meljem utvrđenih rang lista pravo na učeničku 
stipendiju steklo je deset učenika, a pravo na „top 
stipendiju“ ostvarilo je trinaest studenata. Fi-
nancijsku potporu koja se kreće u rasponu 
od 100 do 550 kuna dobiva pedeset stude-
nata. Uz to, Grad je osigurao sredstva za pri-
jevoz učenika koji pohađaju Osnovnu školu 
Đure Prejca u Desiniću te Osnovnu školu 
Janka Leskovara u Pregradi, a koji prema 
Državnom pedagoškom standardu ne ostva-
ruju pravo na besplatni prijevoz. Isto tako, 
osigurana su sredstva za isplatu financijske 
potpore udrugama, sportskim klubovima te 
odgojno obrazovnim institucijama.

Manifestacije

Prošle godine, najpoznatija pregrad-
ska manifestacija „Branje grojzdja“, uz 
kulturno – zabavni program, imala je i 
svoju poslovnu komponentu kroz projekt 
„Poslovni uzlet“, koji je organizirao Po-
slovni dnevnik u suradnji s Ministarstvom 
poduzetništva i obrta, Gradom Pregra-
dom i Krapinsko–zagorskom županijom. 
Na edukacijama koje su vodili renomirani 
stručnjaci s područja financija, marketin-
ga, EU fondova te računovodstva sudje-
lovalo je oko 300 poduzetnika koji su se 
upoznali s novostima u gospodarstvu i 

mogućnostima dobivanja sredstava iz europskih 
fondova. Veliki interes zabilježen na ovoj konfe-
rencijsko – edukativnoj manifestaciji pokazao je 
potrebu i želju poduzetnika i obrtnika za eduka-
cijama, usavršavanjem te cjeloživotnim učenjem 
te će stoga „Poslovni uzlet“ nastaviti i ove godi-
ne. Uz „Poslovni uzlet“, u Pregradi istog je dana 
održan i sajam vinogradarstva i vinarstva, koji je 
otvorio ministar poduzetništva i obrta Gordan 
Maras. Sajam je, uz izložbeni karakter, imao i 
edukativnu komponentu, kroz organizirano pre-
davanje vinara u Gradskoj vijećnici. Jedna od 
važnijih manifestacija bila je „Božić u Pregradi“. 
U tu svrhu organiziran je adventski sajam, kon-
certi Glazbene škole, predstave i radionice, ali i 
prigodna darivanja u školama i župnoj crkvi. 

Ove godine nastavlja se i manifestacija „Prolje-
će u Pregradi“ koja će ujediniti mnoga društvena 
i kulturna zbivanja uključujući uskrsne sakralne, 
umjetničke i zabavne sadržaje. U planu su i pro-
jekti turističke i kulturne suradnje s drugima gra-
dovima Hrvatske te će uskoro u Grad Pregrada 
potpisati povelju prijateljstva s Gradom Ilokom. 
U budućnosti se planira  i suradnja na međuna-
rodnom nivou. n

poslovni uzlet

Fašnička povorka 2015.
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Dok je većina mladih u Hrvatskoj ne-
zainteresirana za politiku, u Pregradi 
djeluju pomladci čak triju stranaka, 
HDZ-a,  SDP-a i HSS-a koji su u po-

litiku ušli iz određenih ideala te žele promijeniti 
nešto u našem društvu.

Razgovarali smo s predsjednicima svake od 
organizacija te saznali zašto su se odlučili bavi-
ti politikom, čime se njihove organizacije bave, 
koje aktivnosti provode te što misle o aktualnim 
događajima u našem društvu. 

ANE – MARY GRILEC, predsjednica Foruma 
mladih SDP-a

Za početak, recite nešto o sebi.

Ja sam Ane-Mary Grilec, imam 22 godine i 
studentica sam Ranog i predškolskog odgoja i 
obrazovanja na Učiteljskom fakultetu u Čakovcu. 
U slobodno vrijeme aktivna sam članica KUD-a i 
udruge Pregrada.info, a bavim se i crtanjem por-
treta.

Kada ste se i zašto odlučili aktivno uključiti u 
politiku?

U Forum mladih uključila sam se sa 16 godi-
na, a povod je bio nezadovoljstvo položajem mla-
dih u Pregradi i lošim odnosima tadašnje vlasti 
prema mladima. U to je vrijeme Forum ukazivao 
na te probleme i davao prijedloge za rješenja.

Trenutno ste predsjednica organizacije Foru-
ma mladih SDP-a. Za što se Vaša organizacija, 
ali i Vi osobno, zalažete?

Zalažemo se za izgradnju demokracije, soli-
darnosti, slobode, socijalne pravde i jednakosti. 
Želja nam je mladima omogućiti sudjelovanje u 
javnom životu i donošenju odluka.

Koliko dugo Vaša organizacija djeluje u Pre-
gradi?

Ove godine obilježavamo šesnaestu godinu od 
osnutka Foruma mladih. 

Kontinuirano radite na članstvu i aktivnostima. 
Možete li nabrojati neke aktivnosti koje ste or-
ganizirali?

U ovih šesnaest godina kontinuiranog rada 
organizirali smo preko tisuću raznih aktivno-
sti. Naše tradicionalne aktivnosti jesu It’s only 
rock’n’roll, humanitarna akcija „Božić za sve“, 
humanitarni turnir u beli, zabavni sadržaji po-
vodom maškara i Halloweena. Održavali smo ra-
zličite tribine i obilježavali važne datume poput 
Dana žena, Dana državnosti, Dana pada Vuko-
vara. Dovoljno govori činjenica kako je Forum 
mladih SDP-a Pregrade najaktivniji forum Kra-
pinsko - zagorske županije.

Koliko članova ima Vaša organizacija?

Trenutno imamo 42 člana i članica. Zanimlji-
vo je kako najmlađi član ima šesnaest godina, baš 
kao i Forum.

Mislite li da mladi ulaze u politiku zbog vlasti-
tog probitka, odnosno lova na radno mjesto?

Ne. Mislim da ulaze u politiku jer sami žele 
nešto promijeniti, baš kao što sam i ja htjela.

Kako vi, kao politički pomladak svoje stranke, 
sudjelujete u donošenju politika za mlade na 
području Grada?

Aktivnostima koje sam prije navela svakako 
ukazujemo na probleme koji još uvijek postoje, 
možda ne toliko u samome centru, koliko u ru-
ralnim područjima grada. Mladi u tim dijelovi-
ma nailaze na probleme kojih danas ne bi treba-
lo biti. Od potrebe za nogostupima, neuređenim 
autobusnim stajalištima do puno većih proble-
ma. Mjesečno se nalazimo nekoliko puta kako 
bismo vidjeli koji problemi postoje, dali konkret-
ne prijedloge te tada s tim prijedlozima idemo 

Pregradska stranačka mladež
Piše: Petra Vdović

INTERVJU

Vodstvo Mladeži HDZ-a promijenilo se netom prije 
izlaska ovog broja u tisak te smo zamoljeni da intervju s 
bivšim predsjednikom ne objavljujemo. Intervju s novim 
vodstvom te organizacije moći ćete pročitati u sljedećem 

broju lista Pregrada.info.
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prema predsjedniku lokalne organizacije SDP-a i 
trenutnom gradonačelniku, ali i Klubu vijećnika 
i vijećnica SDP-a Pregrade.

Što Vi, kao mlada osoba, mislite o prosvjedu 
branitelja koji u Savskoj ulici u Zagrebu traje 
već četiri mjeseca?

Ne samo kao mlada osoba, već i kao kći jednog 
branitelja, smatram da najprije treba odgovoriti 
na pitanje zašto prosvjeduju. Pogotovo kada unu-
tar te skupine postoje ljudi koji prosvjeduju i oni 
koji se ne slažu s njima.

Što mislite o manjinama i njihovoj uključenosti 
u svakodnevni (su)život i njihovoj zaštiti?

Svaka manjina obogaćuje naše društvo. Što se 
zaštite tiče, mislim da država ima dobre zakone 
koji štite manjine, ali njihova provedba u praksi 
ponekad izostane. Smatram da je, osim striktne 
provedbe zakona, potrebna i edukacija cjeloku-
pne zajednice.

Možete li reći nešto o budućim aktivnostima 
Vaše organizacije i kako vam se mlade osobe 
mogu pridružiti na tom putu?

Sljedeće aktivnosti su nam već tradicionalna 
svirka „It’s only rock’n’roll“, edukacije članstva, 
održavanje javnih tribina te obilježavanje važ-
nijih datuma. Mladi nam se mogu pridružiti na 
našim akcijama koje su uvijek unaprijed najavlje-
ne, na našoj facebook stranici te putem e-maila ( 
pregrada@fm-zagorje.org)

Što biste mladima poručili za kraj?

Prvenstveno bih poručila kako je na njima da 
se zauzmu za sebe jer su oni ključ promjene. Mi-
slim da dovoljno govori slogan FM SDP-a Hrvat-
ske „Reci, djeluj, mijenjaj!“

GORAN HORVAT, predsjednik Mladih HSS-a

Za početak, recite nešto o sebi.

Ja sam Goran Horvat, imam 28 godina, živim 
u Vrhima Pregradskim. U slobodno vrijeme ak-
tivan sam član KUD –a Grada Pregrade i Savjeta 
mladih.

Kada ste se i zašto odlučili aktivno uključiti u 
politiku?

U politiku sam se uključio na prijedlog sestrič-
ne Nevenke Cigrovski. U početku sam bio zainte-
resiran prvenstveno zbog druženja, a nakon toga 
krenuli smo s akcijama te mi se svidjelo pomagati 
drugima i kako sitnice koje činimo mogu usrećiti 
ljude.

Trenutno ste predsjednik organizacije Mladi 
HSS – a. Za što se Vaša organizacija, ali i Vi 
osobno, zalažete?

Zalažemo se za bolji društveni život u gradu i 
zaposlenje za mlade, za ravnomjeran razvoj cije-
le Pregrade, a posebno ruralnog djela jer na tim 
područjima nema sadržaja za mlade. Uvjeti na 
selu trebali bi se približiti onima u gradu kako 
mladi ne bi bježali sa sela u gradove.

predsjednica fm pregrada ane-mary grilec
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Koliko dugo Vaša organizacija djeluje u Pre-
gradi?

U Pregradi djelujemo od 2000. godine, a prvi 
predsjednik Mladih HSS-a bio je Berislav Seku-
šak.

Recite nam nešto o aktivnostima u Vašoj orga-
nizaciji.

Sveke godine u rujnu tradicionalno hodoča-
stimo na Mariju Bistricu gdje se okupljaju mladi 
HSS-ovci iz cijele Hrvatske. To nam je prilika da 
se malo bolje upoznamo i razmijenimo iskustva. 
Isto tako, već tradicionalno uoči Valentinova, u 
suradnji sa županijskom organizacijom Mladih 
HSS-a organiziramo darivanje cvijeća za građane 
Pregrade. Ove godine dijelili smo jaglace. 

Koliko članova imate?

Imamo četrdesetak članova, od toga jedanaest 
aktivnih. 

Mislite li da mladi ulaze u politiku zbog vlasti-
tog probitka, odnosno lova na radno mjesto?

U HSS se mladi uključuju zbog svojih uvjere-
nja, nadajući se da će svojim zalaganjem moći ne-
što učiniti za sredinu u kojoj žive. Ne znam kako 
je u ostalim strankama.

Kako vi, kao politički pomladak svoje stranke, 
sudjelujete u donošenju politika za mlade na 
području Grada?

Svoje ideje iznosimo odboru stranke koji te 
ideje razmatra i prenosi gradonačelniku. Mladi 

HSS-ovci imaju veliku potporu svojih starijih čla-
nova. Može se reći da funkcioniramo kao obitelj.

Što Vi, kao mlada osoba, mislite o prosvjedu 
branitelja koji u Savskoj ulici u Zagrebu traje 
već četiri mjeseca?

Smatram da svatko ima pravo prosvjedovati te 
da vjerojatno toliko dugo prosvjeduju zbog ne-
kog opravdanog razloga.

Što mislite o manjinama i njihovoj uključenosti 
u svakodnevni (su)život i njihovoj zaštiti?

Mislim da su manjine dosta uključene u sva-
kodnevni život te da su dobro zaštićene postoje-
ćim zakonima.

Možete li reći nešto o budućim aktivnostima 
Vaše organizacije i kako vam se mlade osobe 
mogu pridružiti na tom putu?

Uskoro obilježavamo dvadeset i petu godišnji-
cu stranke u Pregradi te će se i mladi posvetiti 
organiziranju jednog dijela proslave. Na jesen 
ćemo imati izbore za novo vodstvo organizacije 
te ćemo pokušati aktivirati i ostatak članova koji 
dosad nisu bili toliko aktivni. Mladi nam se mogu 
javiti putem naše facebook stranice ili mogu 
osobno doći.

Što biste mladima poručili za kraj?

Želio bih reći da su mladi dobrodošli u stranku 
jer kod nas svi su ravnopravni. Uvijek smo spre-
mni saslušati sve ideje i prijedloge te ih prenijeti 
do onih koji ih mogu realizirati. n

predsjednik mladih hss-a goran horvat
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Šahovski klub Pregrada osnovan je 26. ko-
lovoza 2013. godine s ciljem popularizira-
nja šaha u Pregradi i okolici, osnivanjem 
ŠK šah je dobio formalno pravni oblik u 

obliku udruge koja nastavlja dosadašnju tradiciju 
održavanja šahovskih turnira staru tridesetak go-
dina te ŠK Emka koji je uspješno djelovao osam-
desetih godina prošlog stoljeća. Klub u skladu sa 
svojim Statutom potiče aktivnost članova na na-
čin edukacije, organizacije i sudjelovanja na ša-
hovskim turnirima. 

Natjecanja

KUP Krapinsko-zagorske županije na kojem 
je nastupalo sedam ekipa, ŠK Pregrada je bila 
domaćin prvog natjecateljskog dana kada su odi-
grana dva kola.

Sutlanska liga na kojoj je ŠK Pregrada bio jedan 
od organizatora šahovskog dvoboja slovenskih i 
hrvatskih klubova. Nastupalo je desetak seniora i 
dvadesetak kadeta iz Brežice, Imena, Pinikve, Še-

tjura, Šmarja pri Jelšah, 
Mača, Pregrade, Straže i 
Zelenjaka. Natjecanja su 
se odvijala 2 dana (18. 
i 25. siječnja), a nakon 
pet odigranih kola naj-
više bodova je osvojila 
ekipa Mača koja je zau-
zela prvo mjesto, Šmarja 
pri Jelšah drugo, a tre-
će mjesto ekipa Straža, 
dok je Pregrada zauzela 
sedmo mjesto. Cilj lige 
je međusobno upozna-
vanje i druženje šahista, 
a tek onda natjecanje. 
Bila je to odlična prili-
ka za najmlađe šahiste, 
Niku Antolić, Vlatka 
Gretića, Leonarda Šoršu 
i Frana Petraka koji su 
se paralelno s turnirom 
seniora natjecali na po-

jedinačnim turnirima te na taj način stekli uvid u 
kvalitetu igre njihovih vršnjaka. 

Prvenstvo kluba za mladež na kojem je prvo 
mjesto osvojio Leonardo Šorša.

Prva pregradska roža je natjecanje namijenje-
no ženama, na prvom turniru nastupile su samo 
četiri predstavnice ŠK Pregrada.

IV D Hrvatska liga počinje 22.ožujka, a završa-
va u studenome, ambicija kluba je stjecanje isku-
stva. 

Predsjednik ŠK Pregrada, Damir Gorup ističe 
kako su prioriteti kluba u tekućoj godini stjeca-
nje iskustva u natjecateljskom i organizacijskom 
pogledu te priprema seniora i kadeta koji bi na-
stupali na službenom natjecanju Hrvatskog ša-
hovskog saveza i organizacija natjecanja za žene 
i mladež. Svi zainteresirani mogu se pridružiti 
na treninzima svakog četvrtka (18-21h) i nedjelje 
(10-13h) te subotom od 10 do 11.30 sati na ša-
hovskoj školu za djecu. n

Šahovski klub Pregrada
Piše: Ane-Mary Grilec Foto: Darko Topolko

PREDSTAVLJAMO
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Dobivanje statusa grada 

Kriterij za dobivanje statusa grada bio 
je da jedinica lokalne samouprave i 
uprave mora imati 10 000 stanovni-
ka. 

Pregrada je prema popisu stanovništva 
1991. imala 7 147 stanovnika, no Zakonom o 
područjima županija, gradova i općina u RH, 
Pregrada je taj status dobila 17. siječnja 1997. 
godine i pripada skupini tzv. malih gradova.

U svojem zahtjevu za dobivanje statusa 
grada Pregrada je uspjela dokazati važnost 
kroz svoju prošlost. Kao sjedište kotara bila je 
važno središte za sva okolna naselja i pokazi-
vala veliki potencijal za razvoj kulture, obra-
zovanja, obrtništva, industrije i prometa. 

Danas, unatoč smanjenju broja  stanovni-
ka, obrtnika i radnih mjesta, Pregrada i nje-
zini stanovnici ipak svakodnevno opravdavaju 
status grada, donosno građana. 

Prvi gradonačelnik - Stjepan Novačko Medeni

U siječnju ove godine građane Pregrade 
pogodila je vijest o smrti prvog gradonačelnika 
Pregrade - gospodina Stjepana Novačka. Funkci-
ju gradonačelnika obavljao je  od 1997. do 2001. 
godine i svima ostao u jako lijepom sjećanju. 

U vrijeme njegovog mandata tek je započela 
izgradnja Pregrade kakva je nama danas pozna-
ta. Uključivao se u razne projekte koji su značili 
rast, razvoj i napredak Pregrade. Smatrajući da 
su odgoj i obrazovanje mladih jedan od preduvje-
ta za razvoj i napredak, u prostorima današnjeg 
Muzeja i Gradske knjižnice s radom je počela  
Srednja škola Pregrada, položen je kamen teme-
ljac za novu srednjoškolsku zgradu, osnovan je i 
sagrađen dječji vrtić. Prepoznao je važnost aktiv-
nosti kojima se građani bave u slobodno vrijeme 
i ulagao kulturno-umjetnička društva, sportske 

klubove, bio je dugogodišnji predsjednik Plani-
narskog društva, dopredsjednik Športske zajed-
nice  Krapinsko zagorske županije. 

Politički je djelovao u Hrvatskoj demokrat-
skoj zajednici i ispred te stranke je izabran za 
člana Gradskog vijeća u dva mandata, od 2005. 
do 2009. i od 2009. do 2013., a u razdoblju od 
2011. za člana Vijeća mjesnog odbora Pregrada. 

U javnosti će biti zapamćen kao čovjek koji 
je volio i poticao na druženje, djelovanje, uvijek 
pružao podršku, rado davao savjete i od milja 
zvan “Medeni”.

Obitelji i tugujućima želimo izraziti našu 
iskrenu sućut povodom njihova gubitka. Bila 
nam je čast i zadovoljstvo poznavati ga. n

Prvi gradonačelnik Pregrade
Piše: Mateja Pondeljak Foto: Hrvoje Šorša

GRAD PREGRADA
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U našem gradu, ali i na mnogo širem 
području poznata je prije svega po 
svom glasu, ali ona je i voditeljica 
folklora, članica i voditeljica zbora 

u Pregradi, ali i Zagrebu. Osim toga, ono što 
vjerojatno nije toliko poznato, ona je znalac i u 
području stranih jezika. U ovom članku pred-
stavit ćemo Vam djevojku koja je prva koja je 
maturirala solo pjevanje u našoj Srednjoj glaz-
benoj školi i već nas godinama oduševljava svo-
jim divnim glasom po raznim događanjima u 

kojim sudjeluje i predstavlja sebe, ali i naš grad.

Za početak, možeš nam se ukratko predstavi-
ti?

Dvadesetčetverogodišnja sam apsolventica 
portugalskog jezika i književnosti te ruskog 
jezika i književnosti na Filozofskom fakultetu, 
završila sam solo pjevanje u Glazbenoj školi, 
vodim folklorašku sekciju i zborove  KUD-a 
„Pregrada“.

Lucija Belošević
Pišu: Ane-Mary Grilec, Lorena Leskovar

MLADE I USPJEŠNE

lucija belošević
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Kad i kako se javila ljubav prema glazbi?

Ljubav prema glazbi javila se u osnovnoj 
školi kada me profesorica Marija Ivanjko uklju-
čila u zbor. Nakon toga krenula sam na satove 
klavira, pa u Osnovnu glazbenu školu, a zatim 
i u Srednju glazbenu školu u kojoj sam završila 
smjer solo pjevanja kod prof. Ciglenjak. 

Aktivna si u KUD-u, vodiš folklor i zborove, 
baviš se pjevanjem i apsolventica si. Vjeruje-
mo da ti mnogo vremena oduzme sama pri-
prema za pojedinu aktivnost. Kako ti to sve 
uspijeva? Kako usklađuješ sve te obveze?

Sve je stvar organizacije. Ponekad trčkaram 
s probe na probu, ali nakon svih tih godina 
moja obitelj, prijatelji i ja naviknuli smo se na 
taj tempo. Radi se o odricanju, ponekad ne 
mogu izaći s prijateljima ili biti do kraja na ne-
kom obiteljskom druženju jer imam ili probu 
folklora ili probu zbora, ali zbog  ljubavi prema 
svemu što radim nije mi se teško odreći pone-
kog druženja. 

Znamo da je jako teško uz studij uskladiti sve 
te aktivnosti. Koliko ti vremena oduzmu sve 
te pripreme za probe?

U principu podjednako. Za zbor cijeli tjedan 
razmišljam što ćemo raditi, trebam znati sve di-
onice i proći note do probe, dok za folklor mo-
ram znati koji ples ćemo plesati, koje korake 
trebamo usavršiti. 

Od kuda ti znanje folklora? Postoji možda ka-
kva formalna izobrazba na našem području?

Na funkciju voditelja folklora došla sam na 
poticaj prijašnjeg voditelja, Mladena Filipca, 
koji je odstupio s te dužnosti. Sve koreografi-
je su napravljene od strane bivšeg voditelja, a 
ja sam samo nastavila njegovim putem. Jedini 
problem nam je manjak ljudi, stoga ovim pu-

tem apeliram na sve zainteresirane da nam se 
priključe folklornoj sekciji ili zboru te da na taj 
način svi zajedno očuvamo svoju tradiciju.

Postoji škola folklornog plesa i škola folklor-
nog pjevanja. Trenutno pohađam školu fol-
klornog pjevanja koju sam upisala uz pomoć 
KUD-a, radi se o tečaju na kojem nadograđu-
jem svoje znanje  jer se dosta toga bazira na 
znanju solo pjevanja, ali se isto tako informi-
ram i obrazujem o različitosti naših regija, jer 
nije isto pjevati zagorske ili dalmatinske pje-
sme. Nakon završenog tečaja dobiva se diplo-
ma,  a jednog dana voljela bih upisati i školu 
folklornog plesa jer je moje dosadašnje znanje 
temeljeno na tome što sam deset godina člani-
ca folklorne sekcije KUD-a Pregrada.  

Kako si nakon Srednje škole odlučila studira-
ti ruski i portugalski jezik? Od kuda se javila 
ljubav baš prema tim jezicima? 

Oduvijek sam znala da ću studirati jezike, ali 
nisam znala koje. Sasvim slučajno sam odabra-
la ruski i portugalski. Ljudima je bilo čudno što 
studiram tako „čudne“ i „nespojive“ jezike, ali 
našla sam se u njima i nije mi žao. 

Kakvi su ti planovi za budućnost? Namjeravaš 
se baviti folklorom i pjevanjem ili jezicima?

Nadam se da ću nakon što diplomiram pro-
naći posao koji će mi ostaviti dovoljno slobod-
nog vremena da se mogu baviti zborovima, fol-
klorom i ostalim aktivnostima koje me vesele 
jer bi mi bilo teško odustati od neke aktivno-
sti pošto sam ih sve zavoljela i naviknula na taj 
ubrzani tempo. Nadam se da će nam se u bližoj 
budućnosti u sekcije zbora i folklora priključi-
ti više ljudi pa će biti i lakše raditi, kada znaš 
da ima dovoljno ljudi koji žele očuvati tradiciju 
našeg kraja. n

HUMPLIN d.o.o. 
za distribuciju plina
Lastine 1, 49231 Hum na Sutli

Telefon: 049/340-097
Telefaks: 049/300-533
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Prošlo je već dvadeset godina od kad nas 
je gospođa Gordana Krizmanić upozna-
la s razigranim zrncima pšenice iz priče 
Anin kruščić i djeci ispričala kako nastaje 

kruh. Iznenađena vremenom koje je tako brzo 
prošlo, pristala je na kratak razgovor s nama i 
otkrila nam o kakvoj to novoj slikovnici govori 
cijeli grad.

Gospođo Gordana, slikovnica Anin kruščić do-
živjela je velik uspjeh u dječjoj književnosti. 
Svaka kuća u Pregradi i šire imala je jednu, 
ubrzo je dodana na popis izborne lektire za prvi 
i drugi razred osnovne škole,  no unatoč oče-
kivanjima, nakon nje niste nijednu svoju priču 
objavili. 

Moram priznati da ste me iznenadili kad ste 
rekli da je prošlo već dvadeset godina. Toliko je 
projekata od tada ostvareno da sam već zaboravi-
la kako vrijeme brzo leti. Slikovnica je objavljena 
na nagovor mog pokojnog muža Borisa. Kad ju 
je pročitao, svidjela mu se pa ju je poslao u časo-
pis „Radost“ gdje ju je pročitao dr. Joža Skok . 
Njega i dr. Dubravku Težak  je slikovnica oduše-
vila, napisali su lijepe recenzije pa smo stoga kre-
nuli u njeno tiskanje. Ubrzo se čitala u školama i 
vrtićima, (osobito je bila popularna u Slavoniji), 
dodana je na popis izborne lektire, a na Učitelj-
skom fakultetu u Zagrebu  je koriste kao primjer  
kvalitetne slikovnice. Zašto poslije nisam objav-
ljivala svoje priče? Zato što sam po cijele dane 
u vrtiću  gdje svoju maštu i kreativnost dijelim s 
odgojiteljicama i djecom. Sretna sam kad vidim 
kako djeca razvijaju svoju maštu,  jezični izričaj, 
stječu prezentacijske vještine. Zajedno  osmišlja-
vamo priče, dramske tekstove i pjesmice koje  
djeca izvode na vrtićkim priredbama što veseli 
roditelje i sve koji nas prate u radu.

Znači li to da ste potpuno odustali od objavlji-
vanja svojih radova?

Ne, to znači da čekam mirovinu jer ću onda 
imati više vremena (smijeh). U vrtiću često izmi-
šljam nešto novo, pokoju priču za spavanje, re-

citacije, pjesme do igri koje često zaboravim, ali 
me djeca ponekad na njih  sjete. Jedan od mojih 
uspješnijih radova, a što vrtić provodi tradicio-
nalno u vrijeme „Branja grojzdja“ su  Pregradske 
dječje berbarije. To su dječje igre kroz koje se 
prikazuju jesenski radovi, a u njima sudjeluje i 
do 15 dječjih vrtića iz KZŽ i šire. Nadam se da ću 
ih uspjeti objaviti. Glazba je velika ljubav u mom 
životu. Diplomirala sam na vlastitim pjesmama i 
prikazu glazbenih aktivnosti u svom radu u vrtiću,  
a moram se pohvaliti da sam zajedno sa članovi-
ma komisije pratila i obranu diplomskog rada iz 
glazbenog odgoja svog sina Matije. Naravno, ne 
slučajno. On je obradio pjesme koje su se pjevale 

Gordana Krizmanić
Piše: Mateja Pondeljak

INTERVJU
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djeci predškolske dobi u Pregradi i okolici od po-
četka prošlog stoljeća pa sve do danas. Tako je u 
svom radu obradio i desetak mojih pjesama. To 
je potaknulo profesorice u komisiji da me, kao 
autora pjesama,  pozovu na obranu. Osim toga, 
na nekim sam izdavačkim projektima radila sa 
svojim suprugom Borisom. Nakon njegove smrti  
uspjela sam završiti knjigu „Vinagora i okolica“  
koju sam promovirala u rujnu 2013. godine.

Djelujete na različitim društvenim područjima, 
uključeni ste u organizacije raznih događaja, no 
čini se da važnost Vašeg  rada većina povezuje 
s vrtićem. U zadnje vrijeme 
najviše govore o slikovni-
ci koju su osmislila vrtićka 
djeca. Mnoge je iznenadila 
vrlo osjetljiva tema o ljudi-
ma s posebnim potrebama 
i empatija prema njima, što  
su djeca prikazali u slikov-
nici.

Slikovnica U našem gradu 
nastala je u „maloj pričao-
nici“ koju sam tog dana vo-
dila ja. Poticaj za priču bila 
je moja rečenica  – U našem 
gradu ima…,  a djeca su je 
nastavila osmišljavati dodajući 
svaki svoju novu rečenicu.  Ja sam, kao i svi, osta-
la iznenađena  njihovom maštom, međusobnom 
suradnjom i njihovim viđenjem našeg grada. Ni-
zale su se rečenice o ljudima koji nisu sretni, koji 
nemaju hrane, koji nisu zdravi te da im treba po-
moći. Imenovali su svoje glavne junake Nećka i 
Pomoćka. Kad smo kasnije mi odgojiteljice  ana-
lizirale priču, shvatile smo da je okruženje koje 
kreiramo za djecu i rad na području građanskog 
odgoja, a time i poticanje usvajanja humanih vri-
jednosti urodio plodom. Da pojasnim, na Berba-
rijama sudjeluju djeca iz predškolske grupe pri 
Specijalnoj bolnici za medicinsku rehabilitaciju 
Krapinske Toplice, u vrtić s njima ide djevojčica 
koja ima umjetnu pužnicu, svake godine skuplja-
mo odjeću, igračke, hranu, osnovne potrepštine 
za ljude kojima je potrebna takva pomoć, bake 
i djedovi su, uz roditelje, dragi članovi vrtićke 
zajednice pa su djeca kroz neposredno iskustvo 
naučila kako se ponašati te razvila empatiju i po-
štovanje.

O uspjehu  slikovnice govori i činjenica da ste 
ju nedavno predstavili na Regionalnoj smotri 
projekata iz područja Nacionalnog programa 

odgoja i obrazovanja za ljudska prava i demo-
kratsko građanstvo.

Slikovnica je, zapravo, projekt unutar projekta 
“Ti i ja, zajedno u EU”  i realiziran je u odgoj-
nim skupinama “Loptice” i “Zvjezdice”, a vodi-
le smo ga odgojiteljice: Marija Šanjug, Kristina 
Špiljak, Višnjica Svečak i ja. Djeca su napravila 
sve sama, od priče, crteža, do pisanja. Ja sam 
slikovnicu uredila, a potom smo tražili donato-
re za tisak. Djeca su posjetila moj dom i tiskaru 
„Matis” gdje su pratili kako se slikovnica grafički 
uređuje, printa , vježbala poslove dorade (sabi-

ranje listova, klamanje…), a 
odgojiteljica Marija Šanjug 
donijela nam je video snim-
ku samog tiskanja slikovnice 
u njihovom obiteljskom po-
duzeću, kako bi djeca i taj 
dio procesa vidjela. Projekt 
smo predstavili na Regional-
noj smotri projekata iz Naci-
onalnog programa odgoja i 
obrazovanja za ljudska prava 
i demokratsko građanstvo. 
Prosudbeno vijeće donijelo 
je odluku da ćemo na držav-
noj smotri projekata, koja će 
se održati u svibnju 2015., 

svoje projekte  prezentirati  (pu-
tem prezentacije i /ili plakata) DV “Maslačak” iz 
Zaprešića i  naš vrtić.  Ovo će biti četvrto uzasto-
pno predstavljanje našeg vrtića na državnoj ra-
zini što je pokazatelj kontinuiranog rada i posti-
gnute kvalitete. O tome da kontinuirano radimo 
na edukaciji i osvještavanju djece i na području 
multikulturalnosti pokazuje i prijateljstvo s vrti-
ćem “Izvir” iz Rogaške Slatine s kojim surađuje-
mo kroz razne projekte.

Čini se da Vam je svaki dan ispunjen veseljem i 
novim otkrićima. Na čemu trenutno rade?

Trenutno nas čeka još jedna promocija slikov-
nice koja će biti 23. travnja u Gradskoj knjižnici. 
Nastavit ćemo pričati priče pa možda opet nešto 
lijepo osmislimo. Počinju nam pripreme za Žu-
panijsku sportsku vrtićku olimpijadu u kojoj sva-
ke godine sudjelujemo. Proljeće je, u izradi smo 
„povišenog vrta“ uređenju voćnjaka i vinograda 
,  kako bi djeca tijekom ljeta i jeseni  mogla jesti 
plodove koje su sami uzgojili.

Čestitamo na uspjehu odgojiteljicama i djeci. Želimo 
vam puno uspjeha na državnoj smotri i nadamo se da 
ćete nas nastaviti oduševljavati s raznim projektima. n

Slikovnica “U našem 
gradu’’ nije jedina sli-
kovnica koju su osmi-
slila i izradila vrtićka 
djeca. Postoje još sli-

kovnice  
“Gdje je ljubav?’’ i  

“Djevojčica i pužić.’’ 
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Grad Pregrada – nekad rock oaza, a da-
nas tek izblijedjela slika koja podsjeća 
na neke bolje rockerske dane. Rock je 
ono što se nekada u Pregradi živjelo 

punim plućima, rock ’n’ roll je - kako su mno-
gi isticali - način života. Rock se provlačio kroz 
pore mnogih ljubitelja zvuka gitare i kvalitetne 
lirike. Tada su se mladi ljudi počinjali baviti tom 
glazbom iz ljubavi prema tom fantastičnom zvu-
ku; zbog želje da pokažu svoj stav, svoje umijeće 
sviranja i talent pisanja poezije. 

Ne tako davno, tamo negdje oko 2010. godi-
ne, u Pregradi smo imali preko deset rock ben-
dova. Treba posebno izdvojiti bendove kao što 
su: Stare sove (Ex River’s edge) - koji 
su plijenili pozornost osebujnim oda-
birom žanra i autorskim pjesmama, 
Mitrru – bend koji nikad nije razoča-
rao, nije pretjerano da se kaže da su 
bili jedan od tehnički najkvalitetnijih 
bendova koji je Pregrada dala, 3 debe-
la psa – definitivno najenergičniji bend 
s isto tako energičnim autorskim pje-
smama, Apollon – mlade nade koji su 
čvrsto i sigurno galopirali prema tome 
da postanu zvijezde, Jahači magle – 
specifičan bend s iznimnim autorskim 
stvarima, SelcoutH – vjerojatno prvi 

pregradski heavy metal bend koji su prašili že-
stoke autorske stvari, svirali su u poznatim klu-
bovima kao što su Močvara i Kset... Uz navedene, 
svakako valja spomenuti i ostale (Flair, Periferi-
ja, The Leftovers, Visoki Napon...) koji su uveli-
ke doprinijeli da Pregrada svojevremeno bude u 
vrhu po bendovima koji praše dobar rock, a rado 
su nam u goste dolazili i ostali bendovi iz okoli-
ce pregrade i drugih krajeva lijepe naše (Super 
bake, Crni ribar, Airy Wall, The Humsky, The Si-
deburn, Trans, Infinity, Soundbringer...).

Bilo je to doba ponosa i slave! Sviralo se če-
sto, gotovo svaki vikend se negdje nešto doga-
đalo. Povremeno se znalo dogoditi da su i dva 
benda svirala na dvije različite lokacije i k tome 
imali pozamašnu publiku, ako uzmemo u obzir 
veličinu Pregrade, to je stvarno vrijedno spome-
na. Odemo li još malo u prošlost - u doba kada 
je Pregrada imala mjesto gdje su se mladi mogli 
okupljati i raditi, u vrijeme disco kluba Energy te 
se prisjetimo svirki tamo - svaki rocker bi poželio 
postati Pregračan. Često se moglo na kojekakvim 
rock forumima pročitati pohvala od ekipa koja bi 
svratila na svirku u Pregradu. 

Osim naših domaćih kvalitetnih demo ben-
dova, veliki i poznati bendovi su rado dolazili u 
Pregradu. Bendovi i izvođači poput: Psihomodo 
popa, Zadruge, Gustafa, Stevea Morgansa (imi-
tatora Elvisa Presleyja), Parnog valjka, Hladnog 
piva, Opće opasnosti – da se ne nabraja dalje; 

Rock oaza
Piše: Ivan Hlupić Foto: Josip Krušlin

KOLUMNA
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uživali su svirati u Pregradi, uvijek 
bi bili nagrađeni velikim odazi-
vom publike i burnim pljeskom.

Neke današnje, moderne ge-
neracije se niti ne sjećaju, a vje-
rojatno im je čak i nepojmljivo, 
no Pregrada je nekada bila jed-
no od top zagorskih mjesta za vi-
kend-izlaske. Ekipa iz Krapine, 
Zaboka, Bedekovčine, pa čak i Za-
greba je dolazila na dozu pravog 
rocka baš ovdje – u Pregradu. Ali 
sve kaj je dobro, ne traje dugo pa 
kako je vrijeme odmicalo tako je 
sve jednostavno bljedilo. Pregrad-
ski bendovi se raspali, sve se pola-
ko utišalo. Nekako tiho – onako iza leđa došla je 
jedna druga struja te se sve manje može čuti zvuk 
električnih gitara. 

U sadašnjosti stvari stoje drugačije. Glazbom 
se počinju baviti talentirani i netalentirani. Ne 
postoji više „ona neka“ ljubav prema onome što 
se radi, gleda se isključivo profit. Ne postoji više 
ni previše mogućnosti da se rock prezentira na 
pravi način - onako sa srcem. Sve je manje lju-
di koji glazbu stavljaju ispred sebe. Pravilo je još 
da se pronađu “dobre gaže” gdje će se ta “kva-
zi“ glazba prodati za dobre pare. Cilj im je da se 
izvode kojekakvi “ljetni hitovi”, “zimski hitovi” ili 
što već ne. Rijetko se mogu čuti rock klasici – pje-
sme za koje se može reći da su antologijske. 

Pregrada danas može nabrojati možda četiri 
benda koji se mogu nazvati rock-bendom, a da 
aktivno sviraju i da nisu kontaminirani današ-
njim glazbenim trendovima u regiji. Bilo kako 
bilo, upravo ta nekolicina entuzijasta iz tih par 
lokalnih bendova drže tu rock oazu na životu. Či-
njenica je da se sjećamo nekih puno boljih vre-
mena, ali rock duh je tu, drži se, živi i čeka da se 
scena malo razbudi. Da se sami ljudi probude, jer 
sve je to samo faza…. 

Ova rock oaza neće presušiti, a Pregrada će 
jednog dana opet brojiti preko deset bendova 
koji će prenositi taj dobri duh rock and rolla na 
nove generacije i one iza njih…. n

Polahku pa sigurnu/Polako pa sigurno
Piše: Tomica Kolar

ZAGORSKI KUTAK

Polahku pa sigurnu
Puolek samega ruba ceste ke od Pregrade pelja 

prema Humu, dervena, buoga, stara hiža z malimi 
obluočeki. Med hižuj i asvaltam, po kerem šibaju auti 
i kamijuoni, nema ni dva metre. Od vrat se spušaju 
tri štienge ot cielega, pluosnatega kamena. Na tem 
jenem kamenu, na nekakvi cuti, sela si je stara, pogje-
na, kak i hiža ober je i zadje dneve broji, babica. 

Či se čovek ne žuri, voziti se po Zagorju i ljukati 
malu lievu, malu diesnu, sikak i malu napret, more 
biti liepu za sakega šofera. Tak si i ja rad posvestim 
da su tuj,  oko mene, moja Toscana i Calabria, moja 
Istra i moji Kornati. Tuj je nie, zbiljam liepi komaček 
Zemlje, kakvega si ljudi z bielega svieta, posebnu z 
velikih gradaf, čeju bar jen krat h životu posetiti, do-
tekniti, podišati i vidati. Tuj je i moj je.

Polako pa sigurno
Pored samoga ruba ceste koja od Pregrade ide pre-

ma Humu, drvena, sirota, stara kuća s malim prozori-
ma. Između kuće i asfalta, po kojem jure automobili 
i kamioni, nema ni dva metra. Od vrata spuštaju se 
stepenice od cijela, plosnata kamena. Na jednom od 
tih kamena, na nekakvoj krpi, sjela je stara, pognuta, 
kao i kuća iznad nje i broji zadnje dane, baka.

Ako se čovjeku ne žuri, voziti kroz Zagorje i gledati 
malo lijevo, malo desno, svakako i malo ispred sebe, 
može biti lijepo svakome vozaču. Tako i ja rado sebi 
posvijestim da su ovdje, oko mene, moja Toscana i 
Calabria, moja Istra i moji Kornati. Ovdje je onaj, za-
ista lijep komadićak Zemlje, kakvoga  ljudi iz bijeloga 
svijeta, posebno iz velikih gradova, žele bar jednom u 
životu posjetiti, dotaknuti, pomirisati i vidjeti. Ovdje 
je i moj je.
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Pretilet je, dva dni padal je dež, a onda je došlu 
jutru, vedru i bistru kaj vuoda na zvirku. Ftice ne 
znaju kaj bi i kak bi lepše zafalile na toplemu suncu, 
popievljeju fist i liepu. Sel sam se h auto, otper šajbe 
i polahku se zaputil na sever, h Rogatec, kam su me 
tie dien peljali kotači. 

I zbilja, či se čovek ne žuri, kak sam rekal, keri 
krat dobiš jaku jeftinu izložbu lepote, keri krat ti 
dojde i besplatna psihoterapija, a istu tak, moreš za 
badaf dobiti jenu specijalnu brenzu, kera ti pomore 
ka se čes svoje dneve ne prepeljaš kaj da voziš rally.

(I onda bi se čudil  – Kaj je tuo? Cilj? Pa, nemre 
biti!, a drugi bi ti mudru poviedali – Jebiga!)

Tie dien sam za badaf duobil baš takvu, speci-
jalnu brenzu. Nič posebnu. Či se peljaš 35 na vuru, 
tuo nije hitru, ali ipak se peljaš i puolek jene točke 
prejdeš h jenem kračem vremenu. Na tem putu ča-
kala je stara hiža i pred juj stara gazdarica. Bila je 
drobna, miela je černu kiklju, a odspuod sam vidal 
nakve papuče ke sma mi znali zvati – mertviečke. 
Miela je rubec na glavi, malu ličeku med jim i ruke 
složene na kolienaf, kak da Boga moli. Tuo je bilu 
se kaj sam vidal. Još samu, činilu mi se je da sam 
z jenim okam, na jujninem licu, pod očima,  vidal 
nekakvu sveklobu. Odmah sam onda pomislil da se 
marti plače, ali nij bilu nemoguče da je nekaj dru-
gu na stvari. Kakvi zaštuopani suzni kanaleki, uočna 
mrena, marti si je lice namazala z Niviejuj, a marti 
je malu priet fiži riezala ljuk za ajngemahtec… Kak 
got bilu, nič o ji niesam znal niti znam zde, ali sam 
ju ipak nekak dobru, dobru zapamtil. Ne more se 
zmeriti, deti na kup i prikazati ot perve do zadje, 
kaj je se jenega čoveka znašlu h životu. Tuo niti jena 
osoba, ni za druge niti za sebe, ne more i kužim jas 
tuo. Ali, da sam ju mel na glavi, skinil bi kapu pred 
tuj ženskuj. Da niesam deržal volan, zapljeskal bi ji! 
Za cieli jujnin život, ot početka, letu za letam, čes se 
muke, veselja i obične dneve, do zadjega.

Nekak, ne znam kak, hupam si misliti da je na 
tie štiengi sediela i radi mene. Da je puolek sega, 
Buog zna čega, kaj je hčinila h svojemu življeju, još 
jen mali ali važen posal miela. Sesti se pred hižu i 
tuj,  još malu, biti.

Nijbi rad klel. Nijbi htel ka bi me dieca posljušali 
pa se poklje zgovarali da kuneju zatu ka su tak čuli 
starije. Niti nema koristi, niti je liepu čuti, ali vrak me 
stvoril či bum igdar vuozil rally! Či bum več duobil 
zgoditak i sam dočakal nekakvu štiengu ili klupicu 
pred hižuj, do tam se čem peljati polahku. Nijbi rad 
dojti kraju i komaj onda primetiti da je cajta bilu, 
samu mi je nekak čudnu, čes perste, šmugnil i hvušal.                                                                                                                                          
Veliju da i na vura ke je stala, dva krat na dien kaže 
točnu vrieme, korisna je. Negdu je tuo primetil.                  
Kak pa tek na ke ide!!? Samu polahku pa sigurnu... n

Proljeće je, dva je dana padala kiša, a zatim je 
došlo jutro, vedro i bistro kao voda u izvoru. Ptice 
ne znaju što bi i kako bi ljepše zahvalile na toplome 
suncu, pjevaju snažno i lijepo. Sjeo sam u automobil, 
otvorio prozore i polako se uputio na sjever, u  Ro-
gatec, kamo su me toga dana vozili kotači. 

I zaista, ako se čovjeku ne žuri, kao što sam rekao, 
nekad ćeš dobiti vrlo jeftinu izložbu ljepote, nekada 
ti dođe besplatna psihoterapija, a isto tako, možeš 
besplatno dobiti jednu posebnu kočnicu, koja ti po-
mogne da kroz svoje dane ne voziš rally.

(I tada bi se čudio – Što je to? Cilj? Ma, ne može 
biti!, a drugi bi ti mudro odgovarali – Jebiga!)

Toga dana sam besplatno dobio baš takvu, uni-
katnu kočnicu. Ništa posebno. Ako voziš 35 na sat, 
to nije brzo, ali ipak ideš i pored jedne točke prođeš 
u jednom kraćem vremenu. Na tome putu čekala je 
stara kuća, a ispred nje domaćica. Bila je sitna, ima-
la je crnu suknju, a ispod sam vidio onakve papuče 
koje smo mi znali zvati – mrtvačke. Imala je rubac 
na glavi, malo lice u njemu i ruke spremljene na ko-
ljenima, kao da se moli Bogu. To je bilo sve što sam 
vidio. I još samo, učinilo mi se da sam jednim okom, 
na njenom licu, pod očima, vidio sjaj. Tada sam po-
mislio da je moguće kako plače, ali nije bilo nemo-
guće da je nešto drugo u pitanju. Možda začepljeni 
suzni kanalići, očna mrena, možda je lice namazala 
Niveom, a možda je upravo izašla iz kuhinje gdje 
je rezala luk za ajngemaht. Kako bilo, o njoj nisam 
znao ništa, niti sada znam, ali sam je ipak nekako do-
bro, dobro zapamtio. Ne može se izmjeriti, staviti na 
hrpu i prikazati od prve do zadnje, što je sve jednog 
čovjeka snašlo u životu. Niti jedna osoba to ne može, 
ni za sebe niti za druge i ja to dobro razumijem. Ali, 
da sam je imao na glavi, skinuo bih kapu pred tom 
ženom.  Da nisam držao volan, zapljeskao bih joj! 
Za čitav njen život, od početka, godinu za godinom, 
kroz muke, veselja i obične dane, do zadnjega.

Nekako, ne znam kako, usuđujem se misliti da je 
na toj stepenici sjedila i zbog mene. Da je pored sve-
ga, Bog zna čega, što je činila u svojemu življenju, 
imala još jedan mali, ali važan posao. Sjesti  pred 
kuću i ovdje , još malo, biti.

Ne bih htio psovati. Ne želim da me slušaju djeca 
i poslije se izgovaraju da psuju zato jer su tako čuli 
starije. Nema od toga koristi i nije lijepo čuti, ali od-
nio me vrag ako ikad budem vozio rally! Ako i dobi-
jem zgoditak i dočekam negdje nekakvu stepenicu ili 
malu klupu pred kućom, do tamo želim voziti sporo. 
Ne bih želio doći do kraja i tek onda primijetiti da je 
vremena bilo, samo mi je nekako čudno, kroz prste 
šmugnulo i pobjeglo. Kažu da i ona ura koja je stala 
i ne ide, dva puta dnevno pokazuje točno vrijeme, 
korisna je. Netko je to vidio. A što je tek s onom koja 
je ispravna i ide!!? Samo polako pa sigurno… n
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Ovo je prvi od tri nastavka teksta o Ottenfelsima 
autora Ivana Kantocija Vanča, inače autora serije ko-
lumni na portalu pod nazivom Pisma iz Nizozemske.

Ne znam više kojim povodom, ali pun 
znatiželje, tražio sam preko interneta 
informacije o obitelji Ottenfels, ne-
kadašnjim vlasnicima vlastelinstva i 

dvorca Bežanec u Valentinovu pokraj Pregrade. 
Tražeći dostupne informacije naišao sam na je-
dan podatak koji mi je posebno zaokupio pažnju. 
Svjetski znanstveni centar i centralno mjesto u 
svijetu za proučavanje nizozemske umjetnosti,  
nizozemski RKD-Institut za povijest umjetnosti 
(Het RKD-Nederlands Instituut voor Kunstges-
chiedenis) iz Den Haaga uvrstio je u svoju zbirku 
Dokumentacija slika, i pet minijatura iz primjer-
ka Firdusijeve Šahname, jedinstvenog rukopisa 
iz orijentalne zbirke koju je skupio barun Franjo 
Ksaver Ottenfels-Geschwind (1778.-1851.) i koju 
su on i njegovi nasljednici od 1842. do 1942. ču-
vali u obiteljskoj biblioteci u dvorcu Bežanec u 
Valentinovu pokraj Pregrade.                                              

Šahnama (u prijevodu Knjiga kraljeva), je kronika 
perzijskih kraljeva, nacionalni ep Irana i mnogih dru-
gih zajednica koje govore perzijskim jezikom, a kojeg 
je spjevao perzijski pjesnik Firdusi.

Pet iznimno lijepih minijatura iz Ottenfelsove Šah-
name a koje su zahvaljujući RKD-Institutu za povijest 
umjetnosti iz Den Haag dostupne javnosti, mogu se 

razgledati na osobnom računalu. Svatko tko je  zain-
teresiran, a pogotovo oni iz svijeta umjetnosti, mogu 
ih proučavati ili pak uživati u njihovoj umjetničkoj 
ljepoti, na mjestu i u vrijeme koje im zato odgovara.

U Hrvatskoj je istina Grafički zavod Hrvatske 1989. 
godine izdao mapu s preslikama slika iz Ottenfelsove 
Šhahname no pristup do tih slika nije tako jednosta-
van. Do njih se može doći tek uvidom u snimljeni ori-
ginal Šahname iz Ottenfelsove orijentalne zbirke, a 
koja se nalazi u Državnom arhivu u Zagrebu[3] ili u 
izdanju navedene mape s tablama Grafičkog zavoda 
Hrvatske dostupnog u Knjižnici grada Zagreba.[4]

Najveća zbirka kulturno povijesnog materijala na 
svijetu iz Instituta za povijest umjetnosti u Den Haagu 
sadrži više od šest milijuna fotografija, reprodukcija i 
dijapozitiva slika, crteža, skulptura, grafika i drugih 
umjetničkih oblika. Pretražujući koliko minijatura 
iz različitih rukopisa Šahname ukupno ta zbirka po-
sjeduje, došao sam do ukupnog broja 16. Minijature 
potječu iz muzeja u Bostonu, New Yorku, Londonu, 
Parizu. U svijetu postoji nešto više od 40 rukopisa 
Šahname od kojih je onaj najstariji londonski iz go-
dine 1276./77., carigradski, iz godine 1330., lenjin-
gradski iz godine 1333,  dok su ostali a među njima i 
Ottenfelsov mlađeg datuma, vrlo vjerojatno iz 1573. 
godine.

Uvrštavanje pet minijatura iz Ottenfelsova kodeksa 
u zbirku nizozemskog Instituta za povijest umjetnosti, 
u okviru projekta ‘Horse in Art’ samo potvrđuje da 
Ottenfelsov rukopis ima posebno umjetničko-povi-
jesno značenje. To je u Hrvatskoj godine 1959. prvi 

Ottenfelsov dragulj u nizozemskom Institutu
za povijest umjetnosti (1)
Piše: Ivan Kantoci Vanč

PISMA IZ NIZOZEMSKE
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ustvrdio i Sulejman Bajraktarević, viši stručni surad-
nik i rukovoditelj Orijentalne zbrke Jugoslavenske 
akademije znanosti i umjetnosti u Zagrebu navodeći 
njezino umjetničko-povijesno značenje u svojoj studiji 
“Ottenfelsova Orijentalistička zbirka u zagrebačkom 
Državnom arhivu” [5].  Bajraktarević navodi na po-
četku ove iznimno zanimljive i vrijedne studije,  kako 
mu je uprava Akademije skrenula pažnju na primjerak 
Firdusijeve Šahname i na još neke knjige Ottenfelso-
ve zbirke. Tu orijentalnu zbirku  unuk Franje Ksave-
ra, barun Franjo Ottenfels-Geschwind (1878.-1943.) 
u vrijeme II. svjetskog rata, 16.10.1942., deponirao je 
u Državni arhiv u Zagrebu a  bogatu obiteljsku biblio-
teku od oko 5.200 knjiga i oko 1000 časopisa, pohra-
njenih u sanduke, u Sveučilišnu knjižnicu u Zagrebu.

Franjo Ksaver Ottenfels svoj je kodeks Šahname u 
svojoj zbirci i biblioteci registrirao pod rednim bro-
jem A 1. Po Bajraktareviću to je znak da je  Ottenfels 
taj kodeks smatrao “alem-kamenom” tj. draguljem 
svoje zbirke i biblioteke. Ottenfelsova orijentalna 
zbirka nalazi se danas u Hrvatskom državnom arhivu 
u Zagrebu te  Institut za povijest umjetnosti u Den 
Haagu kao mjesto porijekla prikazanih minijatura 
navodi Croatian Archives (Ottenfels).

Ottenfelsovom orijentalnom zbirkom u novije se 
vrijeme bavila i Tatjana Paić-Vukić, znanstvena su-
radnica u Orijentalnoj zbirci Hrvatske akademije zna-
nosti i umjetnosti u Zagrebu, i profesorica na Katedri 
za turkologiju Filozofskog fakulteta u Zagrebu, gdje 
predaje arapski jezik. Na međunarodnoj konferenciji 
održanoj mjeseca lipnja 2007. u Sarajevu govorila je i 
o Ottenfelsovoj zbirci i njegovoj Šahnami kao najpo-
znatijem rukopisu te zbirke ali je ukazala i na ostale 
vrijedne rukopise iz te zbirke.

Prešućivana i nepoznata obitelji Ottenfels
Otkriće pet minijatura iz Ottenfelsove Šahname u 

zbirci Dokumentacija slika nizozemskog Instituta za 
povijest umjetnosti u Den Haagu izazvalo me  i po-
taklo na daljnje istraživanje povijesti obitelji Otten-
fels-Gschwind. Osim toga na to je utjecao i moj do-
jam, s kojim se vjerojatno mogu složiti i mnogi drugi 
u Pregradi, da je obitelj Ottenfels-Gschwind za vrije-
me komunizma u Pregradi i pregradskom kraju bila 
prešućivana i stoga generacijama nepoznata. Gotovo 
je sigurno tome razlog što je tijekom II. svjetskog rata 
glava obitelji Ottenfels, barun Franjo Ottenfels-Gs-
chwind po nalogu komunističke partije uhićen i stri-
jeljan.

Kao dijete prisustvovao sam ekshumaciji posmrt-
nih ostataka baruna Franje Ottenfelsa i njegove su-
pruge Magdalene na pregradskome groblju na kojem 
je uz članove obitelji Ottenfels bio popriličan broj 
Pregračana i stanovnika iz okolice Pregrade. Na sve 
prisutne taj je događaj  tada ostavio veliki dojam, i 
vjerujem, ponovno posvijestio pitanja vezana uz uboj-
stvo baruna Franje Ottenfelsa i svega ostalog vezano 

uz dvorac Bežanec i obittelj Ottenfels.

Unatoč svim povijesnim okolnostima, ja sam mi-
šljenja, da ova u pregradskome kraju iznimna obitelj, 
zavrjeđuje novo i odgovarajuće povijesno vrednova-
nje i upoznavanje. Daljnja istraživanja dostupnih po-
vijesnih izvora na koje su u svojim radovima ukazali 
Bajraktarević, Čičko, Paić-Vukić i drugi, na svijetlo bi 
dana mogli donijeti i više toga vrijednog, što je ova 
zanimljiva obitelji iz dvorca Bežanec iza sebe, za po-
vijest i kulturnu baštinu pregradskog kraja, ali i šire, 
trajno ostavila. Iako je zbog gore navedenog razloga 
vrlo vrijedno kulturno-povijesno blago obitelji Otten-
fels-Gschwind u pregradskom kraju u doba komuniz-
ma prešućivano, mišljenja sam da danas u promije-
njenim uvjetima ono predstavlja izniman vrlo bogat i 
dostupan, a nepoznat izvor nadohvat ruke. Pri pred-
stavljanju kulturno povijesne baštine pregradskog 
kraja, njime bi se moglo i trebalo samo poslužiti.

U istraživanju obitelji Ottenfels-Gschwind mogu 
odlično poslužiti i rodoslovni i grboslovni podaci o 
obitelji Ottenfels-Gschwind objavljeni na francuskom 
jeziku pod naslovom von Ottenfels-Gschwind na In-
ternet stranicama rodoslovlja i grboslovlja kantona 
Fribourg iz Švicarske, a kojim sam se i sam poslužio.   

Ottenfelsi i vlastelinstvo Bežanec 
Vlastelinstvo Bežanec od 17. stoljeća posjedovali 

su grofovi Keglevići iz Petrove loze (Petar Keglević, 
1660.-1724.). Petrov unuk grof Julije Keglević nasli-
jedio je Bežanec, Krapinu, Svedružu, posjede vlaste-
linstva Kostel, kako je to zabilježio 1764. povjesničar 
Baltazar Adam Krčelić. Posljednji iz te Petrove, hr-
vatske loze Keglevića, u posjedu vlastelinstva i dvorca 
Bežanec bile su dvije od petero kćeri grofa Julija Ke-
glevića koji je umro g. 1810. Njegove kćeri iz braka 
s Marijom Anom Teodorom Petazzi bile su Alojzija, 
Ana, Julijana, Josipa i Eleonora.

Julijana i Josipa ostale su živjeti u Bežancu dok su 
Alojzija, Ana i Eleonora krenule za svojim muževima.

Julijana, grofica Keglević imala je dva braka. Prvi 
je brak započela s Tomom Erdödy a drugi nastavi-
la u Bežancu s generalom austrijske carske vojske 
rođenim u Aachenu u Njemačkoj 1773. Gabrijelom 
Collenbach. Iz njihova se braka rodila kćer jedinica 
Emilija koja se udala za Samuela Keglevića u Goricu 
kraj Pregrade iz čijeg braka potječe Oskar, posljed-
nji muški nasljednik iz hrvatske loze Keglevića koji je 
Goricu prodao Antunu Kaučiću, a umro u Innsbrucku 
u Austriji 1918.

Julijana Collenbach rođena Keglević umrla je 
1837. a njen muž Gabrijel 1840. Oboje su pokopani 
u kripti župne crkve u Pregradi. Kćer Emilija podigla 
im je nadgrobnu ploču na desnom zidu svetišta u pre-
gradskoj župnoj crkvi.

Josipa, grofica Keglević, Julijina sestra, kći Ju-
lija Keglevića, udala se 1790. za generala austrijske 
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carske vojske Moriza Gerharda Schlaun-Linden, ro-
đenog 1742. u Münsteru u Njemačkoj. Otac Moriza 
Gerharda, Johann Conrad Schlaun- Linden bio je 
vrlo poznati njemački arhitekt iz okolice Paderborna 
a koji je u arhitekturi sjeverozapadne Njemačke osta-
vio neizbrisiv trag.

Iz braka Josipe i Moriza Gerharda Schlaun-Lin-
dena rodila se 1798. jedinica kćer Josipa koja se 9. 
svibnja 1816. udala za Franju Ksavera Ottenfels-Ges-
chwind. Tom udajom vlastelinstvo i dvorac Bežanec 
došli su u posjed obitelji Ottenfels.

Obitelj Ottenfels-Gschwind je bila vlasnik vlaste-
linstva i dvorca Bežanec  sve do 1945. godine. 1943. 
godine, 21. kolovoza, dvorac Bežanec napali su par-
tizani, njih 150, kojom prilikom je dvorac opljačkan, 
a barun Franjo Ottenfels koji je u listopadu 1942. 
obiteljsku biblioteku i orijentalnu zbirku svog djeda 
Franje Ksavera deponirao u Sveučilišnu knjižnicu i 
Hrvatski državni arhiv, bio uhićen i odveden te 23. 
kolovoza u okolici Male Gore u šumi streljan. Tim 
povodom, u strahu za vlastiti život njegova su djeca 
Ferdinand i Nada  emigrirali u inozemstvo gdje se od 
1938. po udaji nalazila i živjela kćer Cecile. 

Josipa i Franjo Ksaver Ottenfels-Gschwind
O Josipi Schlaun-Linden (1798.-1885.), unuci gro-

fa Julija Keglevića i supruzi Franje Ksavera, za sada 
nije puno toga poznato. Rođena je 2. studenog 1798. 
Imala je 18 godina kada se 9. svibnja 1816. udala za 
svog 20 godina starijeg supruga. Bila je vrlo obra-
zovana žena, stroga u odgoju svoje troje djece. Kćer 
Wilhelminu rodila je u Beču 12. ožujka 1817., sina 
Moritza također u Beču 3. lipnja 1820., a sina Sigmu-

nda 17. lipnja 1825. u Carigradu. Izazivala je veliku 
pozornost u diplomatskom koru u Carigradu, kojemu 
je pripadao i njezin suprug Franjo Kasaver za njego-
ve desetogodišnje diplomatske službe u Carigradu. 
Njezin životopis prati priča o obnovi i dograđivanju 
dvorca Bežanec do njezine smrti u osamdeseti petoj 
godini, 5. siječnja 1885., jer je vjerovala da će živjeti 
tako dugo dok na tom dvorcu nešto bude gradila. Po-
kopana je kao i njezin suprug Franjo Ksaver u kripti 
obiteljske grobnice Keglević-Schlaun u župnoj crkvi u 
Pregradi. U fondu obitelji Ottenfels u Hrvatskom dr-
žavnom arhivu čuva se deset svežnjeva pisama od go-
dine 1817. do 1829. koja joj je suprug Franjo Ksaver 
pisao i iz kojih bi se mogao odčitati i njihov partnerski 
odnos. Osim tih pisama nalaze se i pisma njezina oca 
Moriza Schlaun-Lindena njezinoj majci grofici Keg-
lević.

Franjo Ksaver, baron Ottenfels-Gschwind (1778.-
1851.), sin Alojzije Kulmer i Franje Ksavera Josipa 
Ottenfels-Gschwind, rodio se u Klagenfurtu 12. lip-
nja 1778. godine. Nakon završetka vojne akademije 
u Bečkom Novom Mjestu upisao se g. 1874. u Ori-
jentalnu akademiju u Beču gdje je izučavao turski, 
arapski i perzijski jezik. Godine 1802. po završetku 
Orijentalne akademije započeo je i vršio deset godina 
različite diplomatske poslove u carskom poslanstvu u 
Carigradu. Za boravka u Carigradu napisao je turi-
stički vodič po Carigradu na francuskom jeziku koji 
nosi naslov “Guide de voyage dans l’interieur de Con-
stantinople en 1809” (Vodič po Carigradu u godini 
1809). Po povratku u Beč godine 1812. povjerena mu 
je nova dužnost.

U Parizu je trebao isposlovati vraćanje svih orijen-
talnih i drugih isprava, rukopisa, knjiga, dragocjeno-
sti, umjetničkih djela, slika i kipova, koje je Napoleon 
bio odvukao iz Austrije i Italije u želji da Pariz učini 
stjecištem i žarištem učenog svijeta. Pošlo mu je za 
rukom, što drugima nije, te je uspio vratiti ne samo 
orijentalne rukopise i djela, nego i drugi arhivski ma-
terijal i ostale odnesene umjetnine. Godine 1822. po-
novno je imenovan u carsko poslanstvo u Carigrad 
gdje obavlja službu carskog i kraljevskog opunomo-
ćenog ministra Habsburške Monarhije kod osmanske 
vlade. Turski jezik poznavao je savršeno te je svoj na-
stupni govor pri predaji akreditiva sultanu Mahmudu 
II, održao na turskom jeziku. Godine 1833. po drugi 
puta napušta Carigrad i odlazi za Beč gdje je imeno-
van državnim i konferencijskim savjetnikom dvorske i 
državne kancelarije u Beču gdje je surađivao s pozna-
tim kancelarom Metternichom. Godine 1846., u svo-
joj šezdeset devetoj odlazi u mirovinu. Četiri godine 
prije toga, tj. 1842., car Ferdinand V. dodijelio mu je 
vlastelinstvo Horvatska u Velikoj Horvatskoj kao na-
doknadu za štetu izgorjele lađe kojom je iz Carigrada 
prevozio svoju bogatu orijentalnu knjižnicu. Umro je 
u sedamdeset i trećoj godini, 17. ožujka 1851. u Beču, 
a pokopan je u obiteljskoj grobnici Keglević-Schlaun 
u kripti župne crkve u Pregradi.  n

Franjo ottenfels
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